
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

šiame ’’Garso” numery 
patiekiam skaitytojams šiek 
tiek įspūdžių iš 43-44 Sei
mo. Įspūdžiams išsisėmus, 
prieisim prie Seimo proto
kolo, iš kurio paaiškės Su
sivienymo dviejų metų dar
buotė, augimas, dabartinis 
stovis; iš jo visi pamatys, 
kokie nutarimai yra padary
ti organizacijos gerovei.

Daug laiko pašvęsta kons
titucinėms pataisoms ap
svarstyt. Iš svarbesnių kons
titucinių pataisų yra šios:

Panaikintas 
mas. Pildomą 
kaip ir kitados, 
mas. z

Panaikinta Švietimo Fon
das. Mat, jis pasirodė nepo
puliarus ir per du metu, ne
žiūrint agitacijos, aukų su
dėta labai mažai.

Labdarybės Fondas Susi- 
vienyme pasilieka. Tik vie
ton 15 centų sumokamų sa
vanoriai, pilnamečiai nariai 
mokės po 10c. į metus.

Konstitucijos Straipsnis 
40, paragrafas 12-tas per
taisytas šiaip: Narys, išėmęs 
visą pašalpą, gali išeit iš
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referendu- 
Komitetą, 

rinks Sei-

PILNOS PAŠALPOS ISMO-P. Bujos, prieš Seimą kelias
KEJIMUI DIENŲ SUJUN

GIMO REIKALU.

J. P. Mačiulis), 
senoj Konstitu- 
susižeidimu ser-

savaites svarstė, planavo, 
triūsė, kad tik Seimas būtų 
gražiai priimtas, paįvairin
tas, pagražintas. Tuo tikslu 
sekmadienio vakare, Seimo 
išvakarėse, parapijos salėje 
surengė susipažinimo vaka
rą. Pirmadienio vakare su
rengė šeiminį bankietą, ant
radienio • vakare koncertą 
ir ekskursiją Kanados pu
sėn apžiūrėt garsaus Nia
gara krioklio nakties metu, 
kada jo puolančios srovės 
peršviečiamos spalvuotais e-

Iš Visur
LENKŲ ŠUNYBES.

Lenkai -nuo grabo nuplėšia lie
tuvių trispalvę vėliavą.

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad birželio 5 d. laidojo Šven
čionyse vien* ii pavyzdingų lie
tuvaičių J. R. Laidotuvėse da
lyvavo didoka*,, būrys lietuvių. 
Prieš karstą buvo nešama kelia- 
tas vainikų. Vienas iš jų buvo 
surištas lietuvišku kaspinu su 
parašu: "Giesmininkei ir pavyz
dingai lietuvaitei J. R." Tačiau 
’’garsus" Švenčionių apsk. ”kul- 
tūrintojas" kun. Šteinas (len
kas), pamatęs lietuvių trispal-

LRKSA. PILDOMOJO KOMITETO 
SĄSTATAS.

(Redagavo
Kadangi 

cijoj buvo 
gančių narių pilnos pašal
pos mokėjimo laikas ilges
nis, o naujoj Konstitucijoj 
trumpesnis, iš kurios prie
žasties kyla nesusiprati
mai su tais nariais, kurie y- 
ra sirgę prie senos Konstitu
cijos, bet pilnos pašalpos 
mokėjimo laiką neišsirgę ir 
atsikartojus susižeidimo li
gai prie naujos Konstituci
jos susidaro nesuderinamas 
pilnos pašalpos mokėjimo 
terminas, kadangi naujoj - - - • • .rx— •• r— —-r—•
Konstitucijoj pilnos pašai- S^aŽk-^ieT^e^ 
pos mokėjimo laikas yra i 
trumpesnis, tai nutarta, ne
skaityti sirgusiais ta pačia

» - i v • z uv I liga tuos narius, kurie yra MMnek™-ižeidira„ ligą seLs,parengei.

lektros spinduliais. Seimo'v» k”pin’’ n nuim’
_ i ti. Nei vienam iš lietuvių neno- Rengimo Komisija surengė rint to atlikti> kun su. 

eilę kitokių pramogų, pato- pyko ir pats faspin, nuplėšė.
i ėmė bau- 

gatams ir svečiams. Bet apie ginti, kad nelventinsiąs karsto, 
tai atskirai yra ar bus pami-|Ta*iau kapinėša lietuviai, ncpai- 
nėta kitų asmenų mačiusių 
ir pasinaudojusių minėtais

damas- Apsaugoje), bet ne 
pirmiau ,kaip praslinkus 2 
mttams nuo paskutinės die
nos jo pašalpos gavimo.

us nębū-
*e gydytojo o- ® □ 1Q97 m

parašo, už ką ligonis turi.810 m’

Konstitucijos metu, bet ne- 
išsirgę pilnai pilnos pašal
pos mokėjimo laiką. Tokių 
narių susižeidimo liga bus

Seimo atgarsiai apėjo pla
čiai. Vietos anglų spauda, 
ypač ’’Niagara Falls Gazet
te” simpatingai rašė apie

sydami kun. Šteino protesto, 
vėl uždėjo kaspiną ant J. R. 
kapo.

Kun. Šteinas yra atėjūnas iš 
Lenkijos gilumos.

konstitucines pataisas, kad 
gavus čarterio registraciją), j

Lietuvių Romos katalikų I 
Susi vieny mo Amerikoje, pa- j 
vienių narių Bostono apskri- 1 
ties atstovai, skaitliuje 19 
narių, susirinkę gegužės 4 
dieną, 1930 m., lietuvių šv. j 
Petro parapijos salėje, 492 1 
E. Seventh St., So. Boston, 1 
Mass., reikale užregistravo , 
mo LRKSA. čarterio tyassa- 
chusetts valstybėje ir nuo- 3 
dugniai apsvarstę viršminė- a 
tą reikalą, vienbalsiai išne-’ | 
šė sekančio turinio rezoliu- g 
ciją, kurią nutarė pasiųsti 
šių metų LRKSA. 43-44 Sei
mui, kuris įvyks birželio 28- 
26 dd., Niagara Falls, N. Y.

’’Kadangi LRKSA. čarte
rio registravimas Mass val
stybėje jau tęsėsi per pas
kutinius aštuonerius metus 
laiko ir vis dar neįregist- | 
ruotas;

Kadangi jau kęįuri metai Į 
laiko, kaip LRKSA? visoms 
kuopoms Mass, valstybėje 
yra uždrausta laikyti kuopų Į 
susirinkimus, rinkti nuo na
rių mėnesines duokles, lai
kyti prakalbas, įvairios rū- 
sies pramogas ir t.t, žodžiu | 
tariant, yra uždrausta vie
šai veikti mūsų Susivienymo

43-44 Seimas užtvirtino Pildomą Komitetą ir 
išrinko į konstitucines komisijas šiuos asmenis:

Kun. J. K. Miliauskas, Dvasios Vadas, Bellas Rd., 
Wanamie, Pa.

P. P. Muliolis, Pirmininkas, 6606 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

Ksaveras Marozas, Vice Pirmininkas, 6 Spruce 
Street, W. Pittston, Pa.

J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, 
Wilkes Barre, Pa.

J. Moliušis, Iždininkas, 44 No. Landon Avenue, 
Kingston, Pa.

V. T. Kvietkauskas, Iždo Globėjas, 375 West 
Academy St., Wilkes Barre, Pa.

A F. Leškauskas, Iždo Globėjas, 939 E. Ma- 
hanoy Avė., Mahanoy City, Pa.

Dr. J. K. Ažukas, Daktaras Kvotėjas, 107 Hill
side St., Wilkes Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA:
1. Kun. Norbutas, 25 So. Broad Ave., Frackvil

le, Pa.
2. A. J. Domeika, 57-35—69th Pl., Maspeth, 

L. L, N. Y.
3. Vladas Palūpis, 38 Sand St., Pittston, Pa.

_______XABDARYB£S KOMLSU^ r .
1. A. Žaliaduonis, 137 W. 13th Ave., Home

stead, Pa.
2. Vincas Miliauskas, Box 599, Forest City, Pa.
3. K. J. Petrokas, 9654 Russell SL’* Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. A. Karužiškis, 1502 Clean opt Rd., N.E. 

Cleveland, Ohio.
2. A. Ambrozaitis, P. O. Box 421, Wilkes Bar

re, Pa. MH*
3. Tamas Seimis, 1547 E. Marquette Road, 

Chicago, Ill.
KONTROLĖS KOMISIJA:

1. Kun. Sinkevičius, 68 Chestnut Street, Ply
mouth, Pa.

2. J. Stulgaitis, 122 S. Meade St., Wilkes Barre.
3. V. Mardosa, 1733 Brick Ave., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISU A:
1. Kį Vencius, 90-a Lawrence St., Lawrence, 

Mass.
2. M. Zujus, P. O. Box 421, Wilkes Barre, Pa.
X Adv. P. Cesnulis, 1632 Engineers Bank Bldg., 

cor. St Clair and Ontario, Cleveland, Ohio.

Kadangi jau daug narių, 
iš priežasties be kuopų susi
rinkimų ir be viešos agitaci
jos, išstojo iš mūsų brangios 
organizacijos tarpo,

Todėl, atsižvelgiant į virš 
išdėstytas priežastis ir pa
sekmes mūsų Susivienymo 
nenaudai, šiuomi nuošir^ 
dziai prašome ir kartu griež
tai reikalaujame:

a) Kad šis LRKSA. 43-44, 
Seimas atkreiptų ypatingi 
domę reikale užregistravi” 
mo Susivienymo čarterio 
Mass, valstybėj kuo grei
čiausiu laiku;

b) Kad, šiam reikalui į- 
vykdinti, sutaikintų Susivie
nymo Konstitucijos punktus 
sulig teisių Mass, valstybės}

c) Kad šis Seimas nus
kirtų ir griežtai įsakytų Cen
tro Raštininkui neatidėlio
jant veikti reikale užregist
ravimo Susivienymo čarte
rio Mass, valstybėj, kontak
te su komisija, į kurią mes 
iš savo pusės nuskyrėme: 1), 
Konstantą A. Vencių, narį 
eks-52-ros kuopos, iš Law
rence, Mass, ir 2) Juozapą 
Svirekį, narį eks-41-mos 
kuopos, iš Worcester, Mass.

d) Be to, mes įgaliojaitte 
minėtus narius, Kostantą A. 
Vencių ir Juozapą Sviipkį, 
dalyvauti LRKSA. 4344 
Seime ir žodžiu referuoti 
Seimui reikale užregistravi
mo Susivienymo čarterio 
Mass, valstybėje, ir todėl, 
šiuomi nuoširdžiai prašome 
Seimo suteikti jiems balsą 
šiame svarbiame reikale.”

Kun. Pr. A. Virtnauskis, 
Dvasios vadas.

l Kazy* A. Lekecka*.
Susirinkimo pirm.

Joną* M. Vieraitis,
Sasirinkimo raštinę' |Jir

mo puslapio. Seimas už tai 
nutarė nusiųst padėką. ’’The 
Catholic Universe Bulletin,” 
leidžiamas Cleveland, Ohio, 
birželio 27 dienos laidoje iš
spausdino plačią žinią apie 
Seimą, kuri parodo, kad mi
nėtas laikraštis ir Clevelan- 
do vyskupas buvo puikiai 
painformuoti apie Seimo ei
gą. Vyskupas Schrembs iš 
savo pusės atsiuntė Seimui

paicwUj uz* nę uguuio vuti.

mokėt, gydytojui, bet tik Priimta vienbalsiai, 
kuo įjos valdybos ir ligonių jr ejlė mažesnės vertės 
patikrinto jų parašai. Į konstitucinių pataisų ir nu-

Kuoraet jaunuolis iš Jau- tarimų. Darant konstitucines 
namečių skyriaus persikelia pataisas daug atsižiūrėta 
į Pilnamečių skyrius, atsiti- Mas& valstybės insurance 
kime mirties, iki toks narys departamento reikalavimų, 
pastos pilnu nariu Pilname- Seimas iš savo pusės parodė 
čių laipsniuose, pomirtinė visapusišką pritarimą ir 
išmokama iš Jaunamečių troškimą, kad minėtoj vals- 
skyriaus aukščiausia suma 
pažymėta Jaunamečių Skyr. .

u»o>iai I f—““— seimas tokiu jat nuoširdų-Šis nutarimas ne’konstij . KalbantaPte Seim0 “ut< abJk'' U?
• - irimus, jspudzius, negalima huną Seimo ir jo darbų ki-

CllllS* I — «• • — • M* / - —t - - -

kuojioa valdybos ir ligonių' 
patikrmtojų parašai.

KINŲ BANDITŲ DARBAI.
Shanghai, Kinija.—Birže

lio 25 d^ šia 
provincijos 
pagrobė 50 vaikų, lankan
čių pradžios mokyklą. Už 
paleidimą banditai reika
lauja išpirkimo, bet vaikų 
tėvai negali sukelt tokias 
sumas, kokių banditai rei
kalauja.

|tybėj čarteriui įregistruot vi- nuoširdų pasveikinimą į ką
.sos kliūtys būtų pašalintos. sejmaKS tokiu j/at nuoširdų-

irimus, įspūdžius, negalima bimą Seimo ir jo darbų ki- ______
'■'iš' Jaunamečių skyriaus g™eit g® tal‘ tataučių 3|M>udoje didelis jinSy nuo kurios ugnis per-
fondo pentaj .leidžiant ko- Ko".“,,o• ^ed,,tas l>nklau»> Prews ir įmetė į kite trobesius,
misijonieri®, Seimas laiduo- ^om^a Svelkmunų komųaų Į ku- Nuoslo|iai dide|i.
• — s -L. Komitetui-tei- s,^e(^antl 1S vietos klebono na jejo kun. J. k. Miliaus- ________

SUDEGE ALSĖDŽIŲ 
MIESTELIS.

Kauna*.—Birželio 24 die
ną ugnegesiai, bemėginda-

i mi naujai pirktą mašiną, pa- 
' degė Alsėdžių miestelį. Iš
mėginimui mašinos pirmiau
sia buvo padegta sena dar-

ja Pildomam Komitetui-tei-, _ _ , .. ,
sę pervesti Pilnamečių Ap- un’ ’ G*dun’bio, lP Pir‘ 
saugos skydus.
LIFE INSURANCE KLAU

SIMU PRIIMTA TOKIA
REZOLIUCIJA:

(J. P. Mačiulio redaguota).
Kadangi šis klausimas y-, 

ra svarbus ir pageidaujamas 
mūsų organizacijai ir ka-1 
dangi šio skyriaus projekto' 
suredagavimaa reikalauja | 
ekspertiškų apskaitliavimų 
ir suderinimo su Insurance1 
departamentų reikalavimais, I 
tad Seimas šį įnešimą prin
cipe užgiria ir paveda Pil-1 
domąjam Komitetui paruošt1 
šiam skyriui atatinkamą' 
projektą ir pridttoti sekan
čiam Seimui galutinam už
tvirtinimui.

Pastaba: šis projektas tu
ri būt |iaskelhtas organe 3 
mėnesiais prieš Seimą.

Rezoliucija priimta vien
balsiai. •

Vatikano Miestas.— Bir
želio 24 d. Popiežius Pijus 
XI-sis buvo sunkiai apsirgęs 
vidurių liga.

kas, kun. M. J. Urbonas, ; Bombay, Indija. — Indai 
mininko, Jono čaikos, Juo- Alf. Makusevičius ir kun. nacionalistai vis smarkiau 
zo Lauciaus, SL Jankausko, F. Gelumbis. I priešinasi britų valdymui.zo Lauciaus, St. Jankausko,

L. R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE 43-44 SEIMAS NIAGARA FALLS, N. Y. ĮVYKĘS 1930 M. BIRŽELIO 2346 DIB SOMlS-
Fotografuota prie šv. Jurgio bažnyčios. I’obažnytinėj salėj buvo laikomos sesijos. Pirmoj eilėj, žiūrint iš kairės dešinėn, sėdi ><isiv. 

Pildomo Komiteto nariai, Seimo Valdyba ir kai kurių kon^isijų nariai, būtent: V. Kvietkauskas, A. Leškauskas. Dr. J. A Žukas. J; Moliu- 
šis, J. šaliūnas, Ks. Marozas, P. Muliolis, J. šaučiūnas, kun. J. Miliauskas, A. Sutkus, kun. Gelumbis, J. Mačiulis, kunJ Garmus, M. Zujus.
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DVASIOS VADO PAMOKSLAS

ATSIK R 1P1MAS
LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. 43-44 SEIMUI. j 

(Si* Liet. šv. Pranciškaus Mažesniųjų Brolių Vienuolijos ’ 
Atsišaukimas buvo skaitytas Susiv. 43-44 Seime ir nu

tarta išspausdint organe visų narių ir 
visuomenės žiniai).

Lietuvos šv. Pranciškaus Mažesniųjų Brolių Vienuo- 
ija šiuo turi garbės kreiptis į LRKSA. Seimą savo rei
kalais ir nuolankiai prašo aukštai gerbiamųjų Seimo at- 
tovų valandėlės laiko ir kantrybės išklausymui jos pra

šymo.
Sv. Pranciškaus Mažesniųjų Brolių Vienuolija dirbo 

Lietuvoje nuo pat Gedimino ir Vytauto D. laikų per ke
lius šimtmečius, skleisdama Kristaus mokslo šviesą. Ne
garbingos atminties Rusijos valdžia buvo visai išnaiki
nusi Lietuvoje šv. Pranciškaus Maž. Br. vienuoliją, tikė
damos lengviau galėsianti suburliokinti, supravoslavinti 
Lietuvą. Visus vienuolynus uždarė. I Kauno vieną Pran
ciškonų vienuolyną varu perkėlė Dv. Seminariją iš Var
nių, kad lengviaus galėtų ją apstatyti savo šnipais. Ant
rą Kauno vienuolyną nugriovė. Gi bažnyčią, Vytauto Di
džiojo statytą Pranciškonams, pavertė cerkve.

Nuo pradžios didžiojo karo šv. Pr. Maž. Br. vie
nuolija vėl pradėjo atsigauti, kad vėl tęsti jau nepriklau
somoj tėvynėj amžius dirbtąjį darbą. Bet vienuolijai su
stiprėti ir savo veikimą praplėsti kliudo lig šiol labai 
sunkios gyvenimo sąlygos. Ypatingai sunkioj padėty ran
dasi vienuolija iš tos priežasties, kad Kaune, kur yra vi
sos aukštosios mokyklos, nebeturi arčiaus Dv. Seminari- • 
jos namų savo klierikams—būsimiems misijonieriams gy
venti, mokintis. Ištisą dešimtmetį vargo jie užmiesty, ge
radarių pastatytame mediniame namely (lentų) ir iš ten, 
visokiam keliui ir orui esant, kasdieną kelius varstus 
vaikščiojo į Dv. Seminariją mokintis. Tačiaus sunkūs 
bandymai parodė, kad tokiose sąlygose mokintis—nepa
keliamas vargas: iš keliolikos klierikų teišlaikė vos keli 
ir tai su palaužta sveikata. Bandyta nuomotis arčiaus 
Dv. Seminarijos klierikams svetimi namai. Bet gauti vie
nuoliniam gyvenimui tinkami ir nebuvo galima. Pasiliko 
viena išeitis—įsigyti nuosavus namus, ir tai arti Vytauto 
Bažnyčios, Pranciškonams Vytauto Didžiojo statytos ir 
dabar jiems vėl J. E. arkivyskupo grąžinamos. Bet iš kur 
gauti tiek daug (virš 20,000 dol.) lėšų? Vienuolija šian
dien vos teužtenka skurdžiam savo klierikų išlaikymui, 
mokinimui. Iš Lietuvos, daugumoj suvargusių bakužių, 
gaunamųjų trupinėlių ko didesnio padaryti neįmanoma. 
Vienuolija, nenorėdama prarasti klierikų—savo ateities, 
nenorėdama sužlugdyti šv. Pranciškaus misijos Lietuvoj, 
ryžosi šauktis brolių-seserų lietuvių katalikų Ąmerikoj 
gyvenančių pagalbos ir prašyti jų tapti šv. Pr. Mažesnių
jų Brolių vienuolyno Lietuvoje geradariais.

Jie šelpia Lietuvą jos žemiškos nepriklausomybės 
reikaluose. Jie aukojo ir tebeaukoja kitokiems prakil
niems reikalams. Tat gal neatsisakys suteikti nors vien
kartinės pagalbos ir šv. Pr. Maž. Br. vienuol/jos darbui, 
skiriamam švenčiausiems bažnyčios, tėvynės reikalams. 
Jos dvasinei nepriklausomybei, laisvei stiprinti, Kristaus 
meilės karalystę tėvynei artinti! Ir vienuolija pasitiki, 
kad broliai-seserys amerikiečiai lietuviai, katalikai, pa
dės jai įsigyti Kaune prie Vytauto bažnyčios klierikams 
namus!

Lietuvos šv. Pr. Maž. Br. vienuolijos vardu todėl ir 
turiu garbės kreiptis į LRKSA. Seimo aukštai, gerbiamus 
atstovus nuolankiu prašymu: 1) gal rasite galimu pa
skirti iš Susivienymo Labdarybės Fondo piniginę auką 
kalbamiems namams įsigyti; 2) gal malonėsite duoti sa
vo prielankųjį sutikimą, kad vienuolija galėtų kreiptis 
tokiu pat prašymu į visas LRKSA. kuopaa

Toji Lietuvos šv. Pr. Mažesniųjų Brolių vienuolijai 
LRKSA. pagalba įsigyti prie Vytauto bažnyčios namus, 
gal būtų kartu ir Vytauto Didžiojo katalikiškos idėjos 
gražus ir gyvas dalinai pagerbimas, jo 5Č0 metų sukak
tuves minint, kursai savo apaštališkoj darbuotėj naudo
josi ir šv. Pranciškaus dvasios vaikų pagalba!

Su aukšta pagarba ir pasitikėjimu, .

DEL REFERENDUMO.
LRKSA. 43-44 Seimas panai

kino referendumą. Dienraštis1 
"Draugas" ta proga rašo:

"Mes savo laiku esame pasisakę 
prieš referendumų Susivienyme, 
nes jis priešinasi valstybių ii|>- , 
druudos departamentų nusistaty-' 
mui, trukdė čarterio įregistravi
mui Massachusetts ir Connectisut 
valstybėse.

Keikia pasakyti, kad ir praktiš- i 
ku žvilgsniu imant referendumas 
Susivienymui nėjo j sveikatų. Ji
sai pasėjo organizacijoj kenksmin
gos peštukizmo dvasios, smulkių 
politikavimų. asmeniškumų ir 
daug netikslingumų ir neteisin
gumų renkant valdybų. Ir prie tų 
visų dalykų, referendumas nieko 
daugiau nereiškė, 
kalingas išlaidas ir tik 
balsavimo, nes 
nimo tuo būdu 
visvien nebuvo 

Taigi, gerai.
43 seimas referendumų 
no."

duoti. Už kelių mėnesių reikia 
laukti rungtynių pasikartojimo, 
kadangi Sarkis-Žukauskas tarp vi
sų kandidatų j pasaulio čempiono 
vietų, be abejojimo, yra labiausiai 
kvalifikuotas.

"IjĮef ;A^enfl’.’ .yxjujSkai pastebi, 
kad Schmelingas esąs suniuktas į 
pasaulio čempionus. Laimėjo ne 
stipresnis, bet silpnesnis. Laikraš
tis baigia < savo išvadžiojimus žo
džiais: "Mes galėtumėm būti pir
moji pasaulio sporto tauta, jei 
tik mus pakankamai muš žemiau 
juostos.” Tas pats laikraštis įdėjo 
karikatūrą tokia antrašte: "Čia 
guli šio momento stipriausias pa
saulio žmogų-, jis išgulės pasau
lio čempionai.-).”

Komunistų ir nacionalistų spau
da laiko rungtynių rezultatus biz
nio sumetimai' Jau iš anksto bu
vo nustatyta, kad rungtynės tu
rės pasibaigti tariamu Schmelingo 
laimėjimu. Sehmelingas esųs nu
galėtojas. Visose rungtynių fazė
se šarkis-Žukauskas stovėjo daug 
aukščiau už Schmelingą. Šarkis- 
Žukauskaa kovėsi taisykliftgai."

(Pasakytas birželio 23 d. šv. Jurgio bažnyčioj, Niagara 
‘ Falls, N. Y. priešseitniniy pamaldų metu.—RED.).

Broliai. Dievo parinktieji, apsišarvokite viduriais gailestin
gumo, malonumo, nusižeminimo, mandagumo ir kantrybes.

' 1 ’ (Šv. Pov. Kol.).

Šv. Povilas virš minėtais žodžiais labai gyvai ir gra
žiai nupiešė krikščionims idealą. Tas idealas nuo to gar
saus apaštalo laikų ligi šiai dienai visuomet buvo žibin
tuvu tikintiems,, kuris švietė ir rodė kokiais keliais eiti 
prie krikščioniškos tobulybės.

Ko šiandien daugiausiai krikščionijai trūksta? Ne
jaugi bažnyčių? Bažnyčių randame kiekvienam metro
polyje, miestelyje ir kaimelyje. Jei ne visos tos bažnyčios ■ 
padabintos auksu ir marmuru; jei ne visos atkreipia akį 
aukšto laipsnio arkitekto, tai da nereiškia krikščionijai 
trūkumą, nes pirmieji krikščionys sulindę ir suklaupę pa
žemiuose, uolose, sugebėjo pasiekti aukštą tikybos laips
nį. Galutinai, brangaus marmuro ar stačių lentų bažny
čios būtų nereikalingos, jai nebūtų kam jas lankyti ir 
jose Aukščiausiąjį garbinti.

Daugel kartų primetame krikščionijai mokyklų trū
kumą. Niekas negali užginčyti to aiškaus fakto, kad 
kiekviena parapija būtinai privalo turėti savo mokyklą, 
augančios kartos tikėjimo ir doros dėliai. Bet ar tai yra 

.-esencijalis dalykas? Juk buvo tamsūs laikai mūsų baž
nyčios istorijoj, kuomet mokyklos buvo draudžiamos, o 

| * visgi tikėjimo ir doros pamatai jaunutėlių širdyse bujojo, 
"tiž tai, kad motinėlės mokėjo savo vaikučių krūtinėse 

. n tikybos sėklą pasėti.
■Uch,, O gal sakysime, kad krikščionijai kenkia ligoninių. 
;5’ našlaitnamių stoka. Tokios įstaigos yra reikalingos ir ne- 

Apsakomai daug palengvina vargstančiai žmonijai, ir 
mes tas įstaigas skaitome kultūros nuopelnais, bet ka- 

i/*’"”‘dangi jos paliečia mažą žmonijos dalį, mes negalime jas 
paskaityt reikalingiausiu krikščionijai dalyku.

Ne, jei ko daugiausia krikščionijai reikia, tai žmo- 
tlnnių, krikščioniškų žmonių, kurie atatinka šv. Povilo ide

alui; žmonių, kurie, anot šv. Povilo, turi gailestingumo, 
^nalonumo, nusižeminimo, mandagumo ir kantrybės.

, Šio idealo ypatybes šv. Povilas pats nesugalvojo, 
Įr.) bet sėmė iš Kristaus pamokų ir Jo gyvenimo įvykių. Visi 

žinome Kristaus Širdies jautrumą, Jo būdo malonumą, 
Jo charakteriaus švelnumą, Jo žmonijos vargui prijauti-

- mą. Gerai buvo pavadintas Kristus ’’Dievo Avinėliu.”
Visi apaštalai tas Išganytojaus dorybes brangino, 

*__kas buvo aišku jų gyvenimuose, pamoksluose ir raštuo- 
Šv. Jonas jau seneliu būdamas daug kartų ragindavo' 

žodžiais: ’’Mažieji vaikeliai, mylėkitės vieni kitus.”. 
Kuomet jo užklausta, kodėl taip dažnai pakartoja tuos 

— žodžius, atsakė, kad jei taip darysim, daugiau nieko nei 
nereikia.

Kristaus laikais tą gražų krikščionių idealą ne visi 
apkainavo. Farizejai nieku būdu negalėjo suderinti Kris
taus mielaširdystės darbus su savo puikybės ir išdidumo 
pažiūromis. Kristus pakabintas ant paniekos kryžiaus, 
tai stačiai nepakenčiama kliūtis grandijoziškai ambici
jai. Romos imperijos ir Graikijos stoikams ir epikūrams, 
savimeilės ir kūniškumo vergams, dvasinis idealas visai 
nesuprantamas.

Žmonių prigimtis su amžiais nesimaino. Kaip anais 
laikai^/^iy ir šiais laikais šv. Povilo išreikštas idealas 
turi savo priešus. Šių laikų žmonių puikybė, ambicija, 
savimeilė, prieštarauja idealui, kuris aukština gailestin
gumą, artimo meilę, nusižeminimą ir pasišventimą, šian
dien žmogui nutraukti tuos žemiškus retežius ir pakilti 
į krikščioniško idealo sferą—sunku, jei žmogus tik vie
na akimi žiūri į amžinystės klausimus. Tai viena kliūtis. 

„ Antra kliūtis, kuri mums kliudo būti tikrais krikščioniš- 
\ ko idealo sekėjais, tai aplinkybių įtaka. Mes gyvename 
r gadynėje, kurioje kasdieninis kalbos, h^pščiai, apysa*

I* 
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■, kaip tik berei- 
iaudinj' 

><• seimo užtvirti- 
išrinktoji valdyba 
legali.
kad Susivienymo 

panaiki-

PIRMĄ SKUNDĄ 
ATMETĖ.

Mūsų skaitytojai jau žino, kad 
S. L. A. seimas, įvykęs Chica- 
goj, skilo. Taip vadinami pro
gresyviai. pašalinti iš seimo, at
laikė savo seimą, išsirinko pil
domąjį komitetą ir užvedė prieš 
SLA. bylą reikalaudami indžion- 
kšino organizacijos turtui. Pra
sidėjo kova. Pirmą susikirtimą 
progresyviai pralaimėjo. "Tėvy
nė" apie tai praneša:

" ’Progresyviai’ pralošė. Teisė
jas pareiškė .kad jų byla nepri
rengta sulig taisyklių ir neįrodė 
reikalingumo išduot ’injunction.’ 
Skundėjų advokatai tuomet ’in
junction’ reikalavimų ištraukė ir 
prašė teisėjo duot jiems dešimt 
dienų laiko prirengti tinkamesnę 
bylų. Tas jiems leista padaryt. Su- 
sivienymą atstovauja advokatai: 
Olis, Borden, Morse ir Smith.”

VOKIEČIŲ SPAUDA APIE 
ŠARKIO-SCHMELINGO 

KUMŠTYNES.
Lietuvos žinių agentūra ’’El

ta" praneša:
"Šarkio-Žukausko ir Schmeling 

rungtynių rezultatai per didelio 
džiaugsmo Vokietijoj nesukėlė. 
Visi pripažy-ta, kad laimėjimas 

(buvo atsitiktinas. Rungtynės ne
parodė, kas 
ninkas.

"Deutsche 
rašo, kad

yra geriausias boksi-

KUN. J. K. MILIAUSKAS,
43-44 Seimo vienbalsiai 

užtvirtintas Vyriausiu Susi
vienymo Dvasios Vadu iki 
45-46 Seimo.

IŠ 4344 SEIMUI 
" SVEIKINIMŲ
LIETUVIŲ R. KATALI
KŲ SUSIVIENYMO AM.

43-44 SEIMUI.
Lietuvos šv. Pranciškaus Ma

žesniųjų Brolių ordeno (vienuo
lijos) vardu sveikinu LRKSA. 
gerb. Seimą, nuoširdžiai linkė
damas, kad Dievas laimintų jo 
prakilnųjį darbą! LRKSA. na-

Seimo narys, dalyvis pasijaustų 
ir pasakyti galėtų: O kaip gera 
ir malonu buvo, yra ir bus gy
venti, broliai, seserys, kartu, 
šiame garbingame LRKA. Susi- 
vienyme!

Tat valio, LRKA. Susivieny- 
mas!

Valio, Centro Valdyba!
Valio, Seimo Prezidiumas!
Valio, Susivienymo atstovai 

svečiai!
Tėvas Kazimieras Čepulis, 

Liet. Šv. Pr. Maž. Br.
vienuolijos atstovas.

vsaz na-

Į1 riai savo žymioj daugumoj — 
tai mažesnieji, silpnesnieji pa
sauly — šiame krašte Kristaus 
Broliai - Seserys. Norėdami pa
jausti ir tapti tvirtesniais ir ga
lingoj vienybėj trokšdami pasi- 
gelbėti ir ’ sėkmingiau pasitar
nauti savo dvasios ir žemiškuo
se rūpesčiuose, jie sukūrė tą 
garbingąjį ‘Susivienymą. Toji 
viltis, tie siėkimai, Dievui pade
dant, ir palaikė, ugdė bei stip
rino LRKSA. per kelias dešim
tis metų.'Tat ir šv. Pr. Br. vie
nuolija linki tau nuoširdžiausiai 
garbingasai Seime! Vadovaujan
tis taja viltimi, tais kilniais de
šimtmečių troškimais, siekiniais, 
savo darbupseę sumanymuose, 
sprendimuose, kad pilnai tau pa
sisektų sustiprinti tvarka draus
mė, Susivienymo narių tarpe— 
minčių, širdžių vienybė! Linki— 
kad garbingos praeities, glau
džioj, galingoj lietuviškoj vie
nybėj savitarpy ir su bažnyčia 
būdami ir veikdami, 
tės sparčiai savo 
tikslų link!

Linki šv, Pr. Br.

Allgemeine Zeitung” 
Schmelingo pasaulio 

čempiono vardas turi H dalies kar
tų skonį. Taip pat pamilfkiama, 
kad jis pasiekęs čempiono vardo 
įžeidžiančiu būdu. Trijuoae ruon- 
duosc jis buvęs imantis, o Šarkis- 
Žukauskas duodantis. Laikraštis 
pastebi, kad Schmelingas esąs 
čempoinas be nugalėjimo. Labiau 
nepatenkinančių rungtynių rezul
tatų vargu ar galima būtų įsivais- j kad Susivienymo ir

artintume- 
prakilniųjų

vienuolija, 
kiekvienas

ir

ŠEIMINĖS PRAMOGOS

materialiąja, viešos opinijos ir žmonių pagarbos papė
džių. Too pasaulinės opinijos eina net iriMta primeo- 
damos krikščionijai, kad jos idealas yra tai silpno žmo
gaus idealas—kad tai idealas be vyriškumo, ką pasaulis 
mėgsta gerbti ir sekti 

Prie šios prataro 
jonės, daug pradeda
puoš krikščionijos didvyrių paveikslus, arba skaitant 
apie juos aprašymuose, dažnai palieka mumyse šalto, ne
gyvo, ir visai be energijos idealo įspūdis. Bet prieštarau
jant tokiai impresijai, nusižiūrėkime j patį Kristų.

I * (Bus daugiau). -*

3

NIAGARA FALLS, N. Y.
Nepaprastas surengimas.

Artinantis LRKSA- Seimui, 
pasirodo, darbavos pavieniai na
riai, kuopos, apskritys, Centras, 
o tuo nemažiau darbavos ir Sei
mo rengėjai. Kiek praeity buvo 
Seimų, gal nei vieni rengėjai 
nėra tiek pasidarbavę surengi
me ir priėmime Seimo delegatų, 
kiek pasidarbavo šį metą. x

Seimo rengimo komiteto pa
stangomis buvo parūpinti dele
gatams kambariai už pusę kai
nos, o taipgi ir geležinkeliu va
žiavimas; valgiai prieinama kai
na; pasivažinėjimas po Niagara 
Falls ir jos gražias istoriikas 
apylinkes; aplankymas Shreded 
Wheat dirbtuvės ir surengtieji 
vakarai. Tik gaila, kad laiko 
stokos dėliai visos prirengtos 
programos nebuvo galima išpil
dyti ir pamatyti.

Delegatų atminty ilgai pasi
liks pamatymas "The Illumina
tion,” garsaus Niagara krioklio 
vandens puolimas nakties laike, 
permainant išvaizdą spalvuoto
mis šviesomis. Tai nepaprastas 
vaizdas.

Gaila man, rasite gaila ir dau
gumai delegatų, kad neteko pa
matyt visų vietų, ką buvo pa
matymui prirengta. Nors tai 
visko neteko matyti, bet rengė
jų nuoširdumas, ypač gerb. kun. 
F. A. Gelumbio, mumyse pasi
liks ant visados.

VAIDINIMAS.

Birželio 25 d. vakare, vietos 
lietuvių spėkomis, vaidinta tri
jų veiksmų komedija: "Mažas 
kryželis, bet sunkus.” 8:30 va
kare prisipildė pilnutė svetainė 
delegatais ir vietiniais. Tuč tuo- 
jaus ir vaidinimas prasidėjo. 
Vaidilos buvo šie: J. Zalinaus- 
kas, panelė M. želes, A. Urbo
nas. J. Caika. V. Zakarauskas, S. 
Vyiniauekas. B. Laimantas, E. 
Laucius, B. Jakimavičiūtė, O. 
Sutkižtė, A. Pušys, A. Linkiū- 
tė.

Del vaidilų noriu pastaHt, 
kad gyvai ir tinkamai savo ro
les atliko, ypač J. čaika ir A. 
Urbonas, kuris tų vaidinimų pri

Lietuvos šv. Pr. Maž. Br. Viepuolijos vardu.
Adresas: Rev. P. K. Čepulis,

207 York Street, Brooklyn, N. Y.

MILIJONIERIAI VIENĄ 
DIENĄ.

mingu pranešimų dažnai pasitai
ko. Sa.

43-44 Seimo užtvirtintas Susivienymo Prezidentu, 
kurio pareigas eisiąs trečią terminą.

vaidino. Teisėju atsižymšjo sa
vo rolėj tinkamai atlikdamas sa
vo uždavinį,—kaip teisėjui pri
dera. Ganaus rankų plojimas Hu- 
dyjo publikos pasitenkinimą,

Pertraukoj saro gražiu balse
liu, akompanuojant p. E. Stul
pinui, panelė V. Zakarauskaitė 
sudainavo "Kaipgi nemylėti! 

! man kampelio lito,” čižaasko.

Mažo anglų miestelio Barns
taple 3 gyventojai pergyveno 
gražų. bet drauge ir liūdnų da
lykų. Ii Kalkutos buvo praneš
ta, kad jų bilietai loterijoje lai
mėję 90,000 anglų svarų. Nau
jai iškeptieji kapitalistai, šil
ku, skubos keliu nusipirko au
tomobiliu* ir visa kitų, kas, jų 
manymu, tinka tokiems milijo
nieriams, kaip kad jie dabar bu-

Tačiau kitą dieną, jų nelai
mei, pasirodė, kaj nurodytieji 
numeriai aetetafagi! Milijonie
riai vienai dieoaii—

Ir blogiausia. tad teMį asei-et-

K1EK YRA SMITH’Ų?

Anderson'ų tarpe Amer. Jungt. 
ValsL gyventojų?

Kurie studijavo šeimynų var
dus Jungtinėse Valstybėse, ta
ko, kad yra daugiau* Smkh’ų. 
Vien tik armijos ir laivyno re
korduose per paskutinj pasauli
ni karų buvo 1,300,000 Smhh’ų, 
1,008,000 Jokmson'ų, 730.000 
Bromi*ų ir 4WjNB Aa^srson’ų.

Sakoma, kad net 33.000 vyrai 
Juftgt Vaisi- John
sfouffi fe pfym gktlMam 

Yra apie I.VOOC Anderėm



visada

visi žmonės

kas pramanė

ko tu nieko

DIENRAŠTI ’’RYTĄ*
skaito visi lietuviai, kurte nori

(Bus daugiau).

i /.
N. Aidas.

del ko mano 
barasi ir mus 
ko taip retai

nę Lietuvos padėtį ir kuriems rt- 
pi jų tėvynės laimingas rytojus. 

Užsisakyti galima kiekvieną 
mėnesio pradžioje.
"Ryto” kaina: Užsieny metame 

100 Htų, mėnesiui 10 litų.
Adresas: "RYTAS,” ’• 

Duonelaičio gtv. 24, Kaunas

, Liepos 3 dieną, 1930 •GARSAS"

bijoti... AŠ sveika. Kaip gyvuoja tamstos vy
ras?Poezija ir Beletristika.

t'

Manigirdas Dangūnas.

PRANAŠAS.

Kur
1 Prie 

v

Petras Karuža.

VASARA
Tai buvo vasarų, 
žali* ir mėlyna. 
Marga, nelyginant drugelis. 

Ėjom pusantros mylios 
kaip mylimi į pietvakarius

i baltųjų lelijų skinti.
Akyse Ivietė džiaugsmo ašaros 
žydėjo laimes marios, 
sieloje buvo Iventė.

Tu pasakei: "Kaip mylim Dievų, 
pasaulio vargų mylim.— 
viens antrų mylime liendienų.

i Rausvi žiedai ant tuko 
nūn mums dangiau pasako 
už milijonus Žodžių, 
kurie tik šįrdį skrodžia.” 

Aš pritariau mergužei 
palenkęs galvų ant krūtinės. * 
Ir kaipgi nepritarti, 
Kada meilė taip arti 
fokstrotais ir suktiniais 
aplinkui čerška, ūžia?...

IŠ nebūties aš atėjau į šį pasaulį 
Pasveikint giesme žemės sostus žiburiuotus 
Ir saulių alpstančiais gaisrais 
Nužėrt plačiai padangių juodus plotus. 
Aš atėjau užkurti smilkstantį altorių 
Skaisčių dangau* liepsnų virpėjimais auksi- 
Ir dieviškos maldos žodžiu [niais
Išmokyt meilei melstis piktų minių. 
Aš atėjau, kaip rūstus kalčių apreiškėjas, 
Parodyt miniai jos nuvainikuotų veidų, 
Nu? sielų kaukes nudraakyt... 
Aš atėjau kam Dievas mane leido. 
Iš nebuities aš atėjau į šį pasaulį 
Beviltiškai apverkti juodų žemę, 

giesmei Dievo pranašų 
gėdos stulpo žūti minios lemia.

«w*a******mm*m*a»-^»
Bern. Brazdžionis.

RYTAS PAS JORĄ.
Žemė vasaros kostiume, 
Plieno bangos laižo krantų, 
O širdis prie marių ploto 
Vis labiau labiau paprantų.

Tai panersiu į dugnužį. 
Tai iškilsiu į paviršių 

baltutį žiemos sapnų 
laukų gėlė užmirštu, 
saulę plačios rankoa, 
akys tolų tolį...

*

k

It 
Siekia 
Semia 
Sveikas, rytmečio dangužį.
Sveikas, mano laimės brolį!

Panendrės Bitininkas.

LIETUVOS GIRIOS
Mūsų žemės tamsios girios 
jūs įkvėpdate visus; 
žmogus be jausmų, apmiręs 
Uždairųioj pamatęs jus.

e. . Daug girioj minčių ateina,
U Josios keliasi aukityn,
, Pinasi į dyvnų dainų 

Kuo tolyn, tai vis gražyn.
Št4 pušynas garbanuotas, 
Delgė žemę nuo šviesos 
Kvėpiančiais spygliais užklotas 
Nu* gadynės jau 'senos.

.Tarp pušelių ųžuols žilas. 
Nori dangų pamatyt! \ 
Nuo žaibų, griausmų apsvilęs, 
baug ko turi pasakyt.

Ir žmrėdami į dangą
Ąžudls, pušės, milžinai 
Ūžia rauda apie brangų 
Laikų, dingusį senai.

Girios ūžia. Kas supranta 
Kųlbų mūsą milžinų?
Liūdna! Jų klausyt atpranta 
Daug dabartinių žmonių.

Tik kaimietis girią žino, 
Jam tik girios pasakoj. 
Kų jos ūždamos garsina, 
Kų jos matė Lietuvoj.

Pr. Ganys.

MEA CULPA...
VIKNAVKIKSMS dramatiška 

DKKLAMACJJA.

(Tęsinys)
Mano kraujo ugnį nešiojasi savo krauju- 

je taip pat jie. aes jų gyslose plaka mano 
kraujas., lai tas pats, kurs plaka mano lirdy- 
Je. gyslose... O tu, mano dieną drauge .nori 
iš manęs daugiau... Tu sakai, kad aš ne mo
terių. bet kažih koka naausi pratimas— Taip. 
Aš jaučiu visų gyvenimą, kad labai dažnai 
tavo skaisčiųjų sielų nustelbdavo laukinis žvė
ris. kuris ir dabar tava lėpomis prabilo.- 

Taip, mano kūnas tau malonumo nebesuteiks, 
bet mano siela tebėra ta pati ir tokia pat. kaip 
kadaise kad buvo, kai aš buvau jauna. Jei tu 
pagaliau galėtum praregėti, tai pamatytum, 
kad yra žemėje didesnių vertybių ir malonu
mų, kaip aistra ir pagunda... Yra šviesa.

VYRIŠKIS:—A, tai tu užsigavai, kad aš 
pasakiau, jog nebederi j meilužes. Taip. Aiš
ku. Senos moterys^—seni padarai.

MOTINA:—Bet širdyje jos amžinai išti
kimos savo pašaukimui I

VYRIŠKIS:—Sunku supaisyti. Tęip, tsip. 
Bet šių dienų moters širdyje nėra Jokio pa
šaukimo! A, tiesa? Jos visos, pradedant ko
jų pirštais ir baigiant kirpta čiupra yra mo
derniškos. Ar ne taip? Moderniškos.

MOTINA:—Bet aš — ne jos.
VYRIŠKIS:—Bet jauna būdama ir tu bu

vai tokia pat, kaip ir kitos.
MOTINA:—Nutilk! Aš nebuvau ištvir

kėlė!
VYRIŠKIS:—Nu, tai dar klausimas. Aš 

jo spręsti nesiimu. Taip, aš nesiimu.
MOTINA:—Tu šiandien beprotis.
VYRIŠKIS:—O ne! Gali įsitikinti... Tu 

pati tuoj pamatysi. Aš šiandien kiek piktas. 
Tai, kų aš išgirdau, mane išmušė iš įprastų 
gyvenimo vėžių. Hm! Aš pradedu abejoti, ar 
tu visada buvai man ištikima...

MOTINA:—Kų? kų?
VYRIŠKIS:—Aš pradedu tave įtarti... 

nors jau vėlu... Aš pavėlau daug dešimčių me
tų-

MOTINA:—Kų tu nori pasakyti? Tai tu 
mane įtari? Tai tam tu man ir tuos pamoks
lus sakei! A... Bet aš nieko nesuprantu.

VYRIŠKIS:—Aš pradedu abejoti ar tu 
visada buvai žmona tik vieno vyro, tai yra, 
mano. Abejoju. Tu turėjai daug vyrų. Ir tie 
visi mano vaikai vargu yra mano vaikai...

MOTINA:—Beširdis! Nedėkingas! Kan
kintojas! (Silpsta, netenka sąmonės).

VYRIŠKIS:—Taip, taip... Aš džentelma- 
nas.... (Jai padeda atsisėsti). Aš padėsiu. Bet 
aš vistiek abejoju, nes tie visi mąno vaikai 
manęs visai negerbia. O taip, aš tuoj atnešiu 
šalto vandens... Nei jiems aš, nei jie man— 
nereikalingi. Taip .taip.... (Išbėga).

MOTINA (kaip ir kliedą):—Aš— moti
na... Jūs nežinote kų reiškia būti motina... Jūs 
nematėt motinos širdies... Aš motina...

VYRIŠKIS (atneša stiklą šalto vandens 
ir pagirdo pusi Įpustą. Ji atsigauna):—O taip... 
tai mūsų, paslaptys. Tai paslaptys... taip, taip.

MOTINA:—Palik mane vienų. Tu neži
nai kų kalbus.

VYRIŠKIS:—Gerai, gerai, aš palieku! 
palieku! Išeina. Įeina vienuolė, vėliau prosti
tutė).

VIENUOLĖ:—Motina, tu nusilpai? Kas 
tau yra?

MOTINA:—Nieko. Aš klausau. Ko tu, 
mano duktė, atėjai? Kas privertė tave mane 
atsiminti ?

VIENUOLĖ:—Motina, tu žinai, kad aš 
esu vienuolė. Aš tau uorių atverti vienų sa
vo širdies paslaptį... Aš negaliu, motin, iš
vengti nuodėmių ar tikriau sakant, aš negaliu 
iškopti iš žemiškumų į šventųjų ir angelų 
buitį... Motin, kaip ten gera būtų! Kiek daug 
aš apie jų svajoju! Kaip aš jos trokštų. Bet 
aš labai nelaiminga... Aš labai nelaiminga— 
Juk tu galėjai mane išauginti nekaltų, kaip 
skaisčių laukų gėlę. Juk tu galėjai mano šir
dį pripildyti šviesiųja meile, ir vien tik mei
le. O dabar, aš nuodėminga-. Aš negaliu pa
kilti iki savo idealo. Aš negaliu tapti švieti, 
kaip šventoji ir nekalta kaip angelas. Motin, 
aš nelaiminga. Aš labai nelaiminga—

MOTINA:—Mano mylima duktė, tu ne
laiminga. Neverk. Kalta až. Al atsakysiu prieš 
Kūrėjų, kad tu tokia menka—

PROSTITUTĖ:—Tavo, gražuole, nelai
mės—ne nelaimės. Gal turi dektukų. ai noriu 
papirosų užsidegti? Tu nusikalėjai tuose sa
vo vienuolyno rūmuose. Eikim kokį vakarų 
į gatvę ,tu pamatyti, koke iš tikrųjų yr* gy
venimas! Aš esu nupuolėle ir pardavinėju 
save visiems, kas tik turi pinigų!

VIENUOLĖ:—Bijok Dievo, sesuo— Da
ryk atgąilų.

PROSTITUTĖ>—O. Dievo aš nebijau: aš 
bijau policijos ir ligoninės. Policija su ma
no seserimis labai beširdiškai elgiasi, o ligo
ninė—tikras kalėjimas. Be to, ai vengiu tų 
vyrų, kurie neturi pinigų, negeria degtiniu 
it nelanko karčiamų ir klūbų...

MOTINA —O, nelaiminga...
PROSTITUTĖ:—Taip, kartais labai ai 

nelaiminga... Bet j* neturit degtukų... Taip. 
Ir nelaiminga tada, kada tokie pat, kaip ai, 
mane pažemina ... (Įeina žmona).

PROSTITUTĖ:—A. sveika gyvai Kaip 
jaučiasi tamstos gerbiamas vyras?

ŽMONA:—Al su iltvirMlėmis neturiu 
reikalų.. Motina, ai atėjau ta* pasakyk kad 
tu nesi jokia motina, kad maąe įmetu! j tokį 
vargų, kad manimi nepasirūpinai. kad nepa
darei manęs laimingų...

PROSTITUTĖ: — PasieveikiaM* Kų? 
Tu bijai man ranką paduoti- Nu .atradę, ko

VIENUOLĖ (Motinai):—Leisk mane... 
AŠ negaliu čia ilgiau pasilikti... Aš negaliu...

PROSTITUTĖ:—Palauk, aš tavęs neuž
krėsiu... (Žmonai). Aš tikiu, kad tamstos vy
ras šiandien kiek pagiringas, nes šių naktį 
mes perdaug linksminomės...

ŽMONA:—Tu su mano vyru?
PROSTITUTĖ:—O taip. Jis sakėsi tavęs 

nei kiejs nemylįs... Gailėjosi apsivedęs su to
kia tu|čįa isterike. Aš nežinau, del ko jis ta
ve vadino isterike... Tai jūsų šeimyninis da
lykas.

2MQNA:—Meluoji, niekšėt 
PROST. >—Ramiau. Prašau nerėkauti, čia ne 
policija, fe aš neišsigųsiu. O štai... (ižima iš 
ridikiulio šimtinę). štai, kurių man tavo vy
ras palikę,., Pažįsti ?...

ŽMONA:—Meluoji, šmeižikė!
PROST.:—O ne. Hm... Gal turi degtukų... 

(čiulpia neuždegtą papirosą). Hm...
ŽMONA:—Aš tave sudraskysiu, ragana!
VIENUOLĖ:—Aš negaliu šiame praga

re ilgiau Mktis... (Išbėga).
ŽMONA:—Motina! Motina, matai, kokių 

aš kenčiu gėdų...
PROST.:—Tiesa, aš suprantu, kai kam 

tai gėda... Tačiau tau manęs gėdytis nėra ko. 
(Ištiesia ranką). Prašau pasisveikinti...

ŽMONA:—Beprotė l„.
PROST.:—Tačiau aš vieno negaliu pa

kęsti: nelygybės. Tu to nežinai? Ak taip. 
(Kiek susimąsto). Mane žmonės pažemina ir 
arogantiškai išvaro iš ten, kur renkasi pado
ri publika. Bet ar jūs manot, kad ten visi 
be nuodėmės? Aš, nusidėjėlė, aiškiausia pa
žindama visus gyvenimo užkulisius, dedu 
rankų ant širdies ir sakau: ne, ne, ne...

ŽMONA:—Mano vyras yra visuomenės 
gerbiamas asmuo! Ir aš neleisiu jo čia taip 
skaudžiai išeidinėti! Ypač jei tų daro niek
šai ir ištvirkėlės...

PROST.:—Taip, taip... Jei aš ateinu kur 
pasilinksminti, kur yra tamstos vyras, jis ma
ne pajėga išmeta į gatvę, o paskui ateina pas 
mane atsiprašinėti ir palieka daug gražių 
banknotų. O daug, daug aš matau tokių žmo
nių. (Motinai). Tačiau, motin, nors aš ir to
kia, bet aš negaliu pakęsti tos baisios nely
gybės: mudu abudu tokie, savo puolimu pa
našūs kaip du lašai vandens, bet jis visų žmo
nių gerbiamas, o aš paniekinta... Tačiau aš 
noriu valgyti, o jis... serga nuo persivalgy
mo...

Motin, tų. galėjai man geresnį amatų iš
rinkti... Dabar kartais nėra ko valgyti ir muš
ti gauti tenka... Kiek mėlynių turi mano kū
nas! Sunku, motin, sunku... Bet jūs čia nei 
vienas neturit degtukų...

MOTINA:—Nelaiminga.
ŽMONA:—Aš negaliu ilgiaus jos klau

sytis... ‘ h

ŠEIMOS GALVAjrwAr nėra čia motina? 
Aš noriu su jų pasikalbėti

ŽMONA:—Motina silpna, serga.
ŠEIMOS GALV.:—Aš noriu jai pasakyti, 

kad jos duktė, kurių aš vedžiau yra pati ne
doriausia moteris, kokia tik gali būti žemė
je. Motin, ji padarė mane nelaimingų... Aš la
bai kenčiu... Aš maniau, kad ji bus gera mo
tina ir šeimos galva, o ji... suardė visų mano 
gyvenimų. Ji nemoka ir nenori auklėti vaikų. 
Ji tesirūpina vien papuošalais, vakarais ir 
naktimis kažin kame ir kažin su kuo tran
kosi. Jokio malonaus žodelio, jokio švelnumo. 
Baisus dalykas! Pragaras!

MOTINA:—O taip sūnau, pragaras...
PROST.t—Neįdomu, kvsiloa aimanos.

Hm— O gal man uždegtum papirosų? (De
ga). Dėkui. (išeina Įeina artojas).

ARTOJAS:—čia motina? Aš noriu jai 
pasakyti, kad jei ir toliau viskas bus taip 
pigu, kai reikia parduoti, o brangu, kai eini 
pirkti, aš neššsilaikysiu. Baisiai sunku plėš
ti aklus plėšiams, o vekseliams galo nėra... 
Geresnės dienos nematau. Visus aš maitinu, 
visi gyvena mano rankų delno uždirbta duo
nos pluta ir ęųano karčiu prakaitu. Aš visiems 
duonų uždirbą: ir jums, gerbiamos ponios ir 
jums ponai. Aš neturiu kuo pasipuošti, ko 
skaniai ir sočiai pavalgyti, kame švariai ir 
minkštai atsigulti, bet jei aš vienų pavasarį 
užmigčiau, j|s risi badu išatiptute...

Tačiau, gautina, kada bus geresni metai, 
kada sumaž|ę mokesčiai ir kada nebeišnau- 
doe mūs visęM perėjūnai ir sukčiai? Baisiai 
sunku. I

MOTUZĄ 4—Vargias... vargšas mano ar
tojėli*... W r

ŽEIMOgd^LVA:—O. jūs risi papratę 
dejuoti. NšjMB tinginiai ir galėsit geriau- 
•ia gy«eąti4Hlaaaa, jei jūs suprastu te, kad 
reiki* daugius dėti j galvų, kaip į žemę. Man 
tai aunku. AB esu šssogus inteligentas, jaut
rus, gilių pė*Mrų, jaučiu visa* savo šeimos 
nelaimes ir ęargua. tiek tiek uždirbu ir bū- 
čisu laimia*!*, bet žmona... JI suardė rięų 
mano laimę^ *, Motin. geriau, kad fu m*ąg* 
būtum negUpdžiuail Aš dažnai tavo kančių 
negaliu nugalėti k neiu užtikrinta*. kad kar
tų aš nenusmpdysiu...

MOTINA J—O, kokios kančios..

ARTOJAS:—Jūs, ponai, daug geriau gy
venate, kaip mes. Jums nereikia sunkių dar
bų dirbti, anksti rytų kelti, juodos putros 
srėbti ir mokesčių mokėti... Ė, kad >»ip man 
toks gyvenimėlis! Guliu kaip ponas, pyragė
li valgau kaip ponas, gražiai pasipuošęs ak
meniniais šaligatviais vaikštau kaip ponas ir 
gardžius papirosus rūkau kaip ponas. O jums, 
gerbiamieji, nėra jokios bėdos.

Žinoma, tu negali supras- 
kontrastų, kurie

ŠEIMOS G. 
ti mano pergyvenimų ir 
drasko mano širdį. Baisu. (Iteina).

ARTOJAS:—Kartais, kai įsimuštai, kai 
įsimuštai į visus savo vargus, nelaimes ir rū
pesčius. tai, rodos, kam Čia dar gyventi? 
Skurdas, vargas, sunkumai... Dažnai badas. O 
kas it to? Pagyvensi, pavargsi savo amželį 
ir paskui pakas tave į šaltų Žemelę... O kar
tais taip skaudu, kartais rodos, kad geriau 
būtų negimus...

Bet tu, motin, man padėti negali... Tu 
tyli. Pinigų tu nesusikrovei. Gaila. (Išeina), 
((bėga vaikai).

MERGAITĖ:—Tetulyt, ar nebuvo čia 
mano mama? Žadėjo parnešti duonelės, o 
kaip išėjo, tai dar nei negryžo.

BERNIUKAS .—Tetulyt, 
| tėvelis gryšta visada girtas ir 
su mama muša? Tetulyt, del 
mamytė duonos teduoda?

MERGAITĖ:—Tetulyt, del ko man ma
mytė nepasiuva naujos suknelės, juk ši taip 
nudrisko?

BERNIUKAS:—Tetulyt, del ko manęs 
tėvelis neleidžia į mokyklų? Visi vaikai mo
kosi ir aš norėčiau išmokti skaityti ir rašyti, 

MERGAITĖ:—Tetulyt. del ko mama vi
sada verkia, visada nuliūdusi, susikrimtusi?

BERNIUKAS:—Del ko tėvelis 
piktas?

MERGAITĖ:—Tetulyt, ar 
verkia?

BERNIUKAS: — Tetulyt, 
degtinę ?

MERGAITĖ:—Tetulyt, del 
nesakai ?

BERNIUKAS :—Nebijok, mes tėveliui ir 
mamytei tavęs neįskūsime...

MOTINA (glaudžia vaikus):—Kaip už
augsite, patys pamatysite;,. Vargšeliai—

BERNIUKAS .-—-Tetulyt, kai aš užaugsiu 
didelis, aš negersiu degtinės ir mamos nemu
šiu!

MERGAITĖ:—O aš neleisiu tėveliui jų 
mušti. i

TEK£K, DUKRA.
(Liaudies dainelė). * * 

Tekėk, dukra, už bajoro. 
Dukružėle už bajoro.

Ne. močiut, ne, ne, ne;
Motinėle, ne, ne, ne!

UŽ bajoro netekėsiu, 
Kavos virti nemokėsiu;

Ne, močiut, ne, ne, ne;
Motinėle, ne. ne. nei

Tekėk, dukra, už šiaučiukųį 
Dukružėle, už šiaučiuko; 

Ne. močiut, ne, ne, ne; 
Motinėle, ne, ne, nę!^ J

Už šiaučiuko netekėsiu, 
Dratvos verpti nemokėsiu L 

Ne, močiut, ne, ne, ne; 
Motinėle ,ne, ne, ne!

Tekėk, dukra už kriaučiuko. 
Dukružėle už kriaučiuko. , 

Ne. močiut ,ne, ne, ne; 
Motinėle, ne, ne, ne(

Už kriaučiuko netekėsiu,
Verpti siūlų nemokėsiu;

Ne. močiut, ne, ne, ne;
< Motinėle, ne, ne. nei J
Tekėk, dukra už žyduko. 
Dukružėle, už žyduko. ; 

Ne, močiut .ne, ne. ne,; 
Motinėle .ne. ne, nei ,

Už žyduko netekėsiu,
Kupčiavoti nemokėsiu; • J 

Ne, močiut, ne, ne, ne; 
Motinėle, ne, ne, nei <

Tekėk, dukra, už čigono, ,
Dukružėle, už čigono. ,

Ne, močiut, ne, ne, ne.
Motinėle, ne. ne, ne! •«

Už čigono netekėsiu, ,1 
Vištų vogti nemokėsiu;

Ne. močiut, ne, ne, ne;
Motinėle, ne, ne, ne!

Tekėk, dukra už artojo, , 
Dukružėle ,už artojo.

Tai. močiut, tai, tai, taį;
Motinėle, bus gerai!

Už artojo tai tekusiu.
Duonų valgyt tai mokėsiu;

Tai, močiut, tai, tai, tai; 
Motinėle, bus gerai! ,

NURIMKI
Širdie! kam draskai man krūtinę? 
Ko nori, ko trokšti dar tu? 
Kokia tave baimė kankina?
Ar taip jau gyventi kartu?

Tave jei vargai jau marina, 
Tai lauksime linksmos ateities. 
Nurimki, nurimki, kas žino. 
Saulutė ir mums ‘giri užšvies.

Tave spinduliais ji sušildys, 
Uždegs nepažintus jausmus. 
Tave tada džiaugsmas pripildys, 
Pasaulis bus meilus, brangus.

Nurimki, mieloji širduže!
Sulauksime linksmos ateities. 
Ir mums patekės gal saulužė 
Ir mums gal ji juoksis ir švies.

f

VARGONININKAS
VARGONINKAS ieško rie

to*. Savo profesijoj yra gerai 
patyręs.

Stasys Pronckietis, 
714 Bernd Street, l,
Pittsburgh, Pa.
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Tėvai, apdrauskit save fe 
savo ieimynas įsiraiydami | 
Susivjepyman!
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KUN VINCAS VILKVT4JTIS.
tv. Jurgio libfcbvių parapijos •klebonas, Cleveland, Ohio. Jisai 

dalyvaus iMdlmii .|k*e pamaldom D. Vytauto 500 metų mirties 
sukaktuvių pamialjšste liepos 4 dieną.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South Street, • Wilke* Barre, F

Phone: Wilkes 3286
PILDOMASIS KOMITETAS:

K.m J. K. Mili.u.k.t, Dvasios Vadas. Bellas Rd, Wanamie, p»- 
P. P. Muliolis Pirmininkas. 6606 Superior Ave.. Cleveland, Ohio. 
Ksaveras Maroses, Vice Pirmininkas, 6 Spruce St., W. Pittaton, FB.
J. B. SaliAnas, Sekretorius, P. 0. Box 421, Wilkei Barre, P»- 
J. Moliuii., Iždininkai, 44 No. Landon Ave., Kingston, Pa.

T. K»i.tk.B.k.., Hdo Glob., 876 W. Academy BL, 
Wilkes Barra,

Mahanoy Ave., _ 
Mahanoy City, P*-

K. Aaaehas, Daktaras Kvotėjas, 107 Hillside BL, 
Wilkei Bane. P»- 

Patarėjai,

V.

D-

F. L.ik.u.ka*, Iždo Glob., 039 E.

duokles. Nekurie komisijos na
riai apleido Hartfordą ir jų vie
ton reikės išrinkti kitus. Yra 
pageidaujama, kad visi susirink
tų. Dirbkime visi savo ir orga
nizacijos gerovei I

M. O. P.

AKRO#, OHIO.
178 k p. susirinki mas.

Bus liepos 13 d. .tuojtur 
mišią, bažnytinėj salėj. Maloniai 
kviečiu visus būtinai susirinkti 
j šį susirinkimą, nes turim ge
rai susitarti kas link rengiamo 
piknyko, kad neįvyktų kokie 
nesusipratimai.

Ign. Jasiūnas, raštin.

PO

L.R.K.S.A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

ELIZABETH, N. J. — 8 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 
po sumai parapijos salėj. 
Sueikite visi nariai.

6

9
6

dieni,

kuop. 
darną

BRIDGEPORT, CONN.— 
susirinkimas įvyks liepos 
iv. Jurgio par. svetainėj tuojau po 
pamaldų.

WILKES BARRE, PA. — 14 kp. 
susirinkimas Įvyks liepos 6 dienų 
po paskutinių pamaldų, parapijos 
salėj, kampas South ir Meade Sts.

MASPETH, N. Y.—108 kuopos 
susirinkimai įvyki liepos 6 dieną

BROOKLYN, N. Y.—116 kuopoi 
susirinkimai įvyki liepoa 6 dieną 
tuoj po sumai, Iv. Jurgio parapijos 
svetainėje, 207 York 8t. Viii nariai 
ir narės malonėkit boti ir užsimo
kėti duoklei. Nepamirškite pakalbin
ti ir naują narių.

NEW HAVEN, CONN__ 116 kp.
susirinkimas įvyks liepos 6 dienų 
tuoj po pamaldų, bažnytinėje salė
je. Svarbu visiems nariams dalyvaut.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 18 dieną, 
salėje po Nr. 163 Manchester St, 
2 vai. po pietą.

TAMAQUA, PA. — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos G dienų 
tuoj po sumos bažnytinėj svetainėj. 
Svarbu visiems nariams dalyvauti.

SPRINGFIELD, IU___ 121 kuopos
susirinkimas Įvyks liepos 6 dienų 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai, teiksitės atsilankyt naują kan
didatą atsiveri ir užsimokėt užvilk
tas duokles.

KSAVERAS MAROZAS,
Referendumu išrinktas, 

43-44 Seimo vienbalsiai už
tvirtintas Susivienymo Vice 
Prezidentu antram terminui.

..»» Lop«tto, Susiv. Legalia Teisią 
Miners Bank Bldg.. Room 708, Wilkes Barre, P*.

TEISMO KOMISIJA:
A. J. Domeika, 57-86—69t»- PI., Maspeth. L L, N. Y.
S. Cibul.ki., 24 E. Libert) oL, Waterbury, Conn.

J. PatrolMK 9207 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
LABDARYBĖS KOMISIJA:

B. Tamkeviėiu., 2021 Jane SL, Pittiburgh, Pa.
Jnoaa. C.iky., 8 Wood St., PitUton, Pa.
K. Lak.cka., 24 Waverly St.. Worcester, Mail.

ŠVIETIMO KOMISIJA:
Kuo. J. A. Karaliui, 129 So. Jordan St., Shenandoah, Pa.
M. Jokūbaiti, 175 Fillmore St., New Haven, Conn.
Tamas Salmis, 1547 East Marquette Road, Chicago, HL

KONTROLĖS KOMISIJA:
J. Stolzaitis. 122 So. Meade SL, Wilkes Barre, Pa. 
Vitalius Laliokas, 24 Penn St, Kingston, Pa.

V. Mardosa, 1738 Brick Ave., Scranton, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA:

l'1 Adv. P. Cbesoulis, 1682 Engineers Bank Bldg., eor. SL Clplr 
and Ontario, Cleveland. Ohio.

3! J. J. Sauėiūnas, 194 Slocum St, Kingston, Pa.
3. M. Zujus, P. O. Box421, Wilkes Barre, Pa.

»
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IŠ KUOPŲ DARBUOTES

fLRKSA. PITTSBURGH© 
I APSKRITIES
[ PROTOKOLAS.
Į LRKSA. Pittsburgh© apskrit. 
V-tas bertaininis suvažiavimas 
ivyko zekmadieny, gegužės 25 
dieną. 1930, Seserų Pranciškie- 
ftų vienuolyno kambaryje, Cast- 
fc Shannon, Pa., 2:30 po pietų. 
f Suvažiavimą atidarė pirm. J. 
B. Tamkevičius, gerb. Tėvas 
■erijonas Petrauskas atkalbėjo 
■aidą. Toliaus jisai kalbėjo kas 
■sk svarbumo lietuviškos kalbos, 
■ageidavo .kad visuomet, kur tik 
Era proga, būtų kalbama lietu
mi kai. Visiems kalba patiko. 
a Dienotvarkė skaityta ir priim-

pasakė turinti 50 dol. vertės bo 
ną ir kaip galint greičiau Sese 
rims priduos.

Valdybos nariai išduoda ra
portus žodžiu. Raportai vienbal
siai priimti, kaip išduoti.

Apskrities piknykui, kurs bu
vo birželio 15 d., nutarta sam- 

tris muzikantus. Darbinin- 
minėtam piknykui buvo: 
87 kuopos 3 darbin ir nuo 
kuopos trys dafb. Prie ice

Waldybos ir delegatų šaukimas, 
į Pirm. J. B. Tamkevičius, rašt. 
&■ Svetkauzkienė, vice rašt. M. 
ftrulia. ižd. A. Sikorskis, iždo 
Klob. P. Norkienė.
K Nuo 35 kp. McKees Rocks, 
V* atsilankė: J. Šimkus. Nuo 
h kp. Homestead, Pa. J. Svet- 
■suskas. Nuo 87 kp. N. S. Pittš-

dyt 
kai
nuo 
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cream ir saldainių įtrinkta: p. 
Rakauskienė, S. Norkiūtė, P. 
Norkienė ir P. Blažkitienė. Prie 
automobilių tvarkymo M. Ado
maitis ir A. Trakas.

Sekantis apskrities suvažiavi
mas bus Bridgeville. Pa. lietu
vių par. svetainėj, paskutinį se- 
kmhdienj rugpjūčio mėn.

Visi delegatai Širdingai dėko
ja Sesutėms -ŪŽ taip malonų 
priėmimą ir skanius pietus.

Suvažiavimą uždarė pirm. J. 
B.^Th’mktrvtehmnalda 6'Vffl. pc 
pietų..

•j c j- b . TįmkeeĮčius, įpjimin..! 
r -Ę. Syetkauskiejiė, raštin.

ir kuopų valdybos, kreipkit do
mes j mūsų organizacijos reika
lus. Kada daugiau svarstysimi 
tai daugiau naudos organizacijai 
darysim. Visos kuopos kviečia
mos prisidėt prie apskrities, kad 
galėtume susivažiuot nors du 
kartu į metus svarstyt mūsų 
brangios organizacijos reikalus, 
kad ji augtų kuo geriausia.

Kitos apskritys gražiai dar
buojas ir daug naudos neša or
ganizacijai. O kur kuopos yra 
geriau susiorganizavę ,ten yra 
daugiau ir veiklumo.

Turiu pranešt visoms kuo
poms. kad Ohio apskrities išva
žiavimas bus 13 dieną liepos.

Gerbiamos kuopos, visos kuo 
skaitlingiausia dalyvauki! šiame 
lurcngime. Taipgi norėdamos 
jaugiau sužinot ir prisidėt prie 
sumanymų kreipkitės laiškais 
trie apskrities valdybos, tai 
gausite visas informacijas kas 
link apskrities ir jos gyvavimo.

Apskrities suvažiavime nutar
ia iš priklausančių kuopų imt 
oo'2c. nuo nario į metus.

Apskrities valdybos adresas: 
P. Staupienė. pirtnin.

6704 Superior Avė., 
Cleveland, Ohio.

A. Daminaitis, 
1427 E. 90-th St, 
Cleveland, Ohio.

PITTSBURGH, PA.
lietuvių Diena jau visai netoli, 
taipgi ir piknykas. kuris yra 
engiamas Seserų Pranciškietfy 

naudai.

CHICAGO, ILL.
LRKSA. 100 kuopos susirin

kimas bus liepos 6 dieną, tuoj 
po sumos, Aušros Vartų parapi
jos mokyklos kambary.

Sekanti susirinkimai bus rug
sėjo 14 d., lapkričio 9 d. Vieta 
ir llaikas kaip aukščiau minėta.

V. Petrauskas, raštin.

PHILADELPHIA, PA__
susirinkimas įvyks liepos 
Iv. Jurgio parap. mokyklos 
kambary.

20 kp.
0 dienų 
raižinės

kuopos
6 dienų

KENOSHA, WIS. — 22 
susirinkimas įvyks liepos 
bažnytinėj salėj* tuoj po pamaldų.

JONAS MOLIUSIS, 
Referendumu išrinktas, 

westernport, MD.— 131 kp. 143’44 Seimo vienbalsiai už- 
susirinkima. įvyk, liepos 6 dien, tvirtintas Susivienynio Izdi- 
2 vai. po piety, pas v. Paskūny ninku (untiam terminui).

PA. 
susirinki-

SHENANDOAH, 
LRKSA. 40 kuopos 

mas bus ąekmadieny, liepos 6 
dieną, 1 vai. po pietų, pobažny- 
tinėj šv. Jurgio par. svetainėj. 

Taigi prašome visus susirinkt 
ir užsilikusias mokestis užsimo
kėti. Taipgi bus svarstomi kuo
pos dalykai.

J. Paulavičienė, sekret.
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AKRON, OHIO.
Piknykas! Piknykasl!

Liepos 27 dieną, LRKSA. 
kuopa rengia iškilmingą pikny-
ką pas Amilijoną,—ant farmos. 
Prasidės nuo 12 vai.

Visi vietiniai ir apielinkės ko
lonijų lietuviai ir lietuvaitės yra 
kviečiami atsilankyt į šį didelį 
piknyką Bus visokių žaidimų ir 
šokiai. Šokiams gros gera muzi
kė. Bus skanių užkandžių ir 
šaltų gėrimų. Pikhykas trauksis 
iki vėlam vakarui.

UžkvieČiam visus!
Komisija.

HASTINGS, PA. — 23 
susirinkimas įvyks liepos 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai.

kuopon
(J dienų 
po piet

ROSELAND, LII____ 83 kuopo,
susirinkimas įvyks liepos 6 dienų 
12:80 po pietą. Visų Šventą par 
mokyklos kambary Nr. 4.

CHICAGO, ILI____ 39 kuopos
susirinkimas įvyks liepos 6 dieną 
3 vai. po pietų, 5436 So. Went
worth SL salėje. Malonėkite visi 
nariai dalyvauL

BAYONNE, N. 
susirinkimas įvyks 
par. svetainėj, 15 
valandą vakare.

J. — 60 
liepos 2 
E. 23-rd

kuopos 
dienų. 
St, f

SHEBOYGAN, WIS.— 62 
susirinkimas įvyks liepos 9 dienų 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 vak

kuopom

YOUNGSTOWN, OHIO.— 63 kp 
susirinkimas įvyks liepos G dienų 
1 vai. po pietą iv. Pranciškaus pa
rapijos salėje.

RACINE, WIS. — 67 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 6 dienų 
tuoj po sumos, bažnytinėje salėje. 
816 Park Ave.

172 kp. 
Adomai-

ir

ir

vien-

vien-

kis. Nuo 105 kp. Braddock, Pa. 
L Trakas. Nuo 112 kp. Bridge- 

Ble, Pa. ątsilankė A. Saunoraa. 
Juo 158 kp. S. S. Pittsburgh 
t Stravinskas, S. Simanavičius 
[ P. Blažaitienė. Nuo 
Lstle Shannon. Pa. M.
R. Svečių buvo trys. 
Protokolas skaitytas 

Msiai priimtas.
P'otokųlas skaitytas 

ilsiai priimtas.
L" tuvių dienos piknyko ren
inais liepos 4 d. Seserys mei
lią apskrities narių prisidėti 
bo darbut Jos viską pagamins 
k palieka užsakyt muziką ir 
kimus. Pageidaujama, kad vie- 
Mlyno choras giedotą laike šv. 
|Įą Lietuvių Dienoj. Mišios 
k 10:30 Iš ryto naujuoju lai-Į 
k Nutaria įžangos tikietai,!

$yi$£QJĮSINO LIETUVIŲ
T 7 WIS.

Šiuo pranešama, kad Wiscon 
tino Lietuvių Dieną iiemet bus 
liepos 20 d. Sheboygan, Wis.

Rengia LRKSA. Wisconsino 
kuopų apskritis.

Dalyvaus Milwaukee, Keno 
sha, Port Washington ir She 

. boygan .kolonijų lietuviai.
Programos žymiausią dalį iš 

pildys.. Sheboygano choras. But 
dainų, •tUfMatnadju. Jčalbės L 
Šimutis^ uDąaugo" redaktorius, 

; v kiti,
ApvaikščtofRnat prasidės il- 

klfmingdrhis šv. mliiotnis, bus 
keliolika kunigų. Pamaldos tai 
šventei pritaikintos prisidės 10:

*" Bus paroda-^važlavimas įčr 
pvww I miestą.

I^žrhinintom. «MtL rėngki
V ,w£rkyteJU lšnnk,a' mėa. ta«yk.m automobil.us, •«- 
« pirmininkas p. J. B. vll^i..;Visi, Iru-
ik«vičim. Prie automobilių r|< ljep0. M
rymo išrinkta p. K. Stra-7 vaL ryto jrie 
ra. ", A. Jr«k*s.JMe evOtainčs, 817 Pirk

trauksime j 
ottsino Lie-

Kaip kiekvieną metą, taip ir 
šiemet, bus sesučių ūky liepos 
(July) 4. Jis skirsis nuo perei
tų metų piknyko tuomi, kad buą 
daug įvairesnis. Tuos įvairumus 
net sunku yra aprašyti. Juos 
pamatyti yra reikalinga visuo
menei atsilankyti ir savo akimis 
persitikrinti.

Štai, tarp daugelio įvairumų 
bus sekanti:

e ’ e * "1. Šv. mišios ir palaiminimąs 
bus Seserų koplyčioje. Giedos 
Sesučių choras.

2. Programa iš drilių, šokių. . 
gimnastiką ir t.t. bus išpildyta 
vaikučių—šv. Kazimiero ir šv. 
Petro ir Povilo, ir šv. Vincento 
par mokyklą. Šv. Kazimiero par., 
mokyklos mergaitės žais Valley 
Ball, o berniukai—baseball.

3. Vaikučiams bus duota pro 
gos išlaimėt dovanėlių. Bl»fl 
vairūs lenktyniavimai ir žaidi- 
mai. ii u i ’

4. Bunco Party.
5. "Kaiulės gaudymas." Pamė

ginti sugauti ją kainuoe (|kta: 
dešimtukas. Kas sugaus.įgalės 
vežtis namo.

6. Bazaras.
Užkandžių galite nesiv 

namą. Sesutės turte i 
kiaušinių, sūrio, varškės ir įvai
rių vaisių. Ko tik norėsit, galė
sit Čia nusipirkti.

Rengėjai.

rježių

išrinkta M. AdomeMū. A.|Aw/B eia 
aki- n A. j'eskiinas. Sese- 
•nc<a. kad prašys vietinius 
up iš anksto paskelbti tą 
ii «ak v k 1’I..*."ai palik
vartyti )..i'.iu-t 'Gar
tapaukdir Il-.n ■ ■■ ink

rrB. FrfMhIr.r. 37'kp.'riStih

p Mare m k r v i <* i lis kal'u kss MlŽsą valstybės’ipekti t is mie- 
Bet u vilkos vėliavos papuo i ' • 1 rn į- i••

1 toje dienoje. P. Norkienei deda gyvu oi. laigi geto k.iopot.

HARTFORD. CONN.
Kuopos susirinkimas.

LRKSA. 89 kuopos ekstra gų- 
sirinkimas bus nedėlioj, liepos 
6 dieną, tuojaus po sutnos. po- 
bažnytinij svetainėj, 41 Capitol 
Ave.

Yra svarbią reikalą aptarti ir 
taipgi bus galima užsimokėti

NEW HAVEN, CONN. 
Piknykas.

Liepos 13 d. įvyks LRKSA. 
116 kuopos piknykas arba išva
žiavimas, Lietuvių Dirže, Mor
ris Cove.

Kiekvienas narys ir narė tu
rėtų atsilankyti į šį parengimą 
ir kartu pakviesti savo draugus, 
pažystamus, kad padarius kuo 
skaitlingiausi ir pasekmingiausį. 
Atsiminkim, kad dirbdami vie
nybėje daug ką galim nuveik
ti, taip ir prie šio.piknyko, jei 
visi remsime ir dalyvausim, tai 
bus pasekmingas.

Raštininkė.

SCRANTON, PA. — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos G dienų 
iv. Juozapo par. salėj po sumos.

HAZLETON, PA. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 6 dieną 
F. Nievero salėje, E. Broad St W. 
Hazleton, Pa.

CHICAGO, IU____ 101 kuopos
susirinkimas Įvyks liepos 6 dienų 
Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam
bary. Pradžia 1 vai. po pietą.

DUQUESNE, PA. — 102 kuopos 
susirinkimas Įvyks liepos C dienų 
1 vai. po pietą, 614 Hamilton Ave.

BRADDOCK, PA. — 106 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos G dienų 
po pamaldų bažnytinėj salėj.

----T

JUOZAS B. BALIONAS,
Referendumu išrinktas, 43-44 Seimo užtvirtintas Su

sivienymo Sekretorium naujam dviejų metų terminui. 
Sekretoriauja nuo 1925 metų rudenio. , i.

BROOKLYN. N. Y.—134 kuopom 
susirinkimas įvyks liepos 6 dieną 
Karalienės Angelą par. salėj tuoj 
30 sumos. Visi nariai ir narės ma-. 
lonėkite ateiti susirinkiman ir nepa- . (Mitologiška pasaka) 
mirikite savo draugą atsivesti įsi- Viešpats Dievas, paskandinda- 
ražy’nui’ ________ mas žmonių giminę visuotiname

CLEVELAND. OHIO.— 142 kp. tvane> užlaikė Nojų ir jo tris 
susirinkimas įvyks liepos 10 dieną, sūnus dideliame laive. Šėtonas, 
-tetvirtadieny, Iv. Jurgio par. no- norėdamas ir juos nuskandinti, 
tykioj, 7:30 vakaro. pasivertė pele ir, užlindąs į ma-

SPRING VALLEY, ILL-146 kp. * tO laiv0 kambaržlb Pragriau- 
susirinkimas įvyks liepos 6 dieną ž® T« pamačius gyvatė—
F vai. po pietą, bažnytinėje salėje I šmakšt, ir užkišo su savo vuode- 

------------- ga ir išgelbėjo laive esančius.
SCRANTON. PA. — 155 kuopos Nojui iš laivo laimjngai į8{. 

susirinkimas įvyks liepos 6 dieną I. x ,-
« pamaldą Iv. Mykolo par. bažny P“8’ D,'VaS PaŠauke Pr,C 8aV«" 

tinėj salėj. gyvatę ir tarė: •
---------  —Užtat, kad išgelbėjai gyvu-

PITTSBURGH. PA.—168 kuopos lių giminę nuo paskandinimo, 
susirinkimas įvyks liepos 6 dieną pasirink kurį tik nori, o aš tau 
uoj po sumai čv. Kazimiero par atiduosiu ant 
nokyklos kambary. ...

________ _______Gyvatė, paprašius laiką apsi- 
CHICAGO, ILI____ 160 kuopos j galvojimui, pasikvietė uodą, kad

kurio gyvulio 
kraujas skanesnis. Uuodas, išty
ręs visokių gyvulių kraują, le-

161 kp Į kia pas gyvatę ir kelyje susitin- 
6 diena ka su kregžde.
salėj- —O kur tu taip greitai leki?
kuopos |—paklausė kregždė.

—Matai, gyvatė mane siutdė.

KREGŽDĖ

■susirinkimas įvyks liepos 6 dienų jis pasakytų, 
parapijos mokyklos kambary, 1 vai 
po pietų.

COLLINSVILLE, 1LI___
susirinkimas įvyks liepos 

. I vat po pietą, bažnytinėj

DAYTON, OHIO.— 191 
liepos 9 dieną,.susirinkimu įvyks

i vai. po pietą hr. Kryžiaus parap. Į kad ištirčiau .kurio gyvulio yra 
svetainėj. Meldžiu visus narius b skane8ni8 kraujas. Taigi ištyręs 
nares atsilankyti ir užsimokėti duok |uvil, 4aJ riaMV„»;
les. Taipgi nepamirškite atsivesti ir 
naują narią.

lekiu jai pasakyti.
—O kokio gi gyvulio ksaujas 

skanesnis?
HARRISON, N. J.—165 kuopos I —Iš visų gyvių skaniausias 

susirinkimas Įvyks liepos 10 dieną, liaujas yra žmogaus krai jas 
7ztVvsrakarOt^‘7inJl"fj T’ ^girdus, kregžde kibo uo-
nėj. Visi nartai, dalyvaukit . ..

 dui už liežuvio ir ištnuke su 
WASHINGTON DEPOT, CT. 206 kp visu gomuriu. Uuodas pą to tik- 
susirinkimas Įvyks liepos 6 dieną tai nei Ž0džįo negalėda-
2 Vtr±’ P": P': Kril^,Ū "»« ištarti. Lekia tada kregždė
ną. Malonėkite visi nariai sueiti. 6

________  kartu su uodu pas gyvatę pasa-
K1NGSTON, PA. — 209 kuopos Įkyti, keno kraujas skaniausias, 

susirinkimas įvyks licpoą 
2 vai. po pietą bažnytinėj

6 dieną Gyvatė, pamačius uodą, labai 
M,ėj- nudžiugo, bet kada paklausė kie

no kraujas skanesnis, uodas tik- 
kuopof I _ __ __ __ __ «»•_DETROIT, MICH.— 280 auU|zv. . . . , . . «

susirinkimu įvyks liepos 6 dieną U‘ zlrxž lr nel žodil° 
12:30 vai. po pieL Iv. Petro par Į pasakyti. Tada prisiartino kregž- 
saičje, Longworth ir Muldane Sts. Į dė ir pasakė, kad nuo uodo gir

dėjus, būk tai varlės kraujas y- 
ra skaniausias.

Gyvatė tuomet prątė Dievo, 
kad jai ant maisto atiduotą var
lę. Dievas taip ir padarė. Gyva- 

BRANFORD, CONN.— 242 kp. I (į. paragavus, atrado varlės 
rusirinkimu įvyks liepos 6 dieną Lj ne,k jr faft T>i^ 
1*° h"**1"8' ant kregždės gyvatė supyko,

STEUBENVILLE, OHIO. 263 kp kad puolė ją praryji, bet nepa- 
eusirinkinuu įvyks liepos 6 dieną vyko: nutvėrė kregždei už vidu- 
3 vai. po pietų L B. K. svetainėj, rį0 vuodegos ir tik išrovė kelia- 
428 So. 7th SL plunksnų.

BINGHAMTON, N. T^-370 kp. Nuo to laiko ^ždės vuode- 
eusirinkimu įvyks liepos 6 dieną K* paliko pusiau perskelta, O 
2 vai. po pietą, Lietavią svetainėj, gyvatės iki šiam 
316 Clinton StraeL maitina varlėmis.

NANTICOKE. PA.— 284 kuopoj 
susirinkimas įvyks liepos 6 dienų 
1:80 vai. po pietą, Laurino Krutu 
lio svetainėje.

laikui tebesi-

Karbonarius.
TAYLORVILLE, ILI___ 272 kp.

susirink imas, įvyks liepos 6 dieną 
??d- EL’*ŠUU*!' Vi,lc* VISI GALĖJO PASTE B 8 T, 

kad per penkerius leidimo me
tus prof. Dr. Mykolaičio— Pu
tino redaguojamas literatūros, 
mokslo, visuomenės ir akėda
mi Akojo gyvenimo mėnesinis

nieką, 908 E. Poplar St

PROVIDENCE, R. L— 
ausirinkimaa Įvyks liepos 
bažnytinėj salėj, po antrą

273 kn. 
6 dieną 
miiią.

SAGINAW, MICH.— 274 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 6 dieną 
paprastoj vietoj 12 vai. Visi nariai 
malonėsite ateiti ir užsimokėti savo 
duokles.

NEWTON FALLS, OHIO, 
susirinkimas Įvyki liepos 
2 vai. po pietų.

CANTON. OHIO.— 228 
susirinkimas Įvyks liepos 
po Nr. 2240 Winfteld, N. 
džia 2 vai. po pietą.

284 kp
B dieną

6 dieną

MIDDLEPORT. PA. 302 kuopos 
susirinkimas Įvyks liepos 8 dieną 

vai po pietų, Uuuko salė,

’’ŽIDINYS”
paniekė reikiamo* ankMumoa h- 
inirijo mūsą InteliirentUkoaios 
vimiOTnenės pasitikėjimo Ir pa
lankumo. Per penkerius metus 
"ŽIDINIO** jsu rosidarS !• 
ėtolialią tomą* kuriuose at
spausdinta daugybė straipsnių 
Įvairiais klausimais, literatūros 
kūrinių, plačios meno, mokate, 
akadomiihejo ir visuomenės gy
venimo apžvalgos, dasgybS re
cenzijų ir LL 
Tod®J SS®© bsksU-L "ŽIBINYS"

Jlatsivfe Js-
&wte4tals InokySstes

!r draurui
Amerikoj® metams 44.60. pu- 
mečiui $2.50. Lietuvoje: aM. 
88.50, pusmečiui $8.90.

JUires&s: * i n i n > 5
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davė kapą vienam karininkui, 
paskui tiek pat ir mums, nors 
buvo pats vėžių perėjimo*! lai
kas ir beveik visos patelė* buvo 
apkibusios ar kiautiniais, ar jau
nikliais. Mudu tokias pateles su

pat kranto randasi kalnelis, 
Šventorkalniu vadinamai, iš ku
rio senovėje ėję* tilta* j pilį, 
kurio* liekanos ir dabar tebe
randamos ant vienos arčiau kal
no esančių salų. Mudu tų lieka
nų nematėva, nors ten ir dvi die
ni teko gyventi: matyt, Šven- 
torkalnio dievai nekokia akį ant 
mudviejų turėjo, nW ''užlcfdb 
mudu lietumi ir aUdtbmis, ku
rio* nesiliovė mudu persekioju
sio* tol, kol po trijų dienų ir 
dviejų naktų mudviejų nuo eže
ro nuvijo. Kaip tas ežeras atro-

DR. J. K. AŽUKAS,
Referendumu išrinktas, 43-44 Seimo užtvirtintas Su

sivienymo Vyriausiu Daktaru Kvotėju (antram terminui)

APIE LIETUVOS VANDENYNUS
Rašo prož. P. B. Sivickis. j dangi mudu sutarčva pirmiau- 

Apie birželio mėnesio vidurį sia važiuoti » tai. pri-
pradėjova tartis su dailininku fvai,av? Raudondvario tiltą pc. 
Žmuidzinavičium apžiūrėti įdo- Nevėž»' * ^pervažiavę pasuko- 
mesnes ir gražesnes Lietuvos va ant Babtl^ ir Labūnavos. Ne
vietas. Jis. būdamas dailininkas.lvHia’ kaip dauguma ir kitų mū- 
radęs gražesnę vietą, panaudos U_P^' J” 
ją savo prbFesijtWBarbnf, 
galėsiu susipažinti su 1_
gausiu bendrąjį mūsų gamtos į 
turtų vaizdą.' Kadangi ir daili-i 
ninkui ir gamtininkui įdomiau-' 
sios vietos yra vandenynai, tai I 
sutarčva savo kelionėje kuo ar-' 
čiausiai vandenynų ir 1 
Birželio 29 d., kai yra pačiame 
šventame Petre,1' įsidėjova į au
tomobilių palapftię bei įvairių 
kitų kelionei būtinai reikalingų. Nevėžį, per Josvainius nuvažia- 
dalykų ir beveik visai vasarai vome į Airiogalą. Tuojau už 
išvažiavova iš Katino. Per tą va-' miesto išvydome Maironio ap- 
sarą išvažinėjnua įvairiais Lie- dainuotąją 
tuvos keliais daugiau, kaip pen- įuostą" ir 
kis tūkstančius kilometrų, kaip Dubysos." 
koki savotiški turistai.

Įdomi mūsų tėvynė I Daugu 
mui mūsų ji dar tebėra terra 
incognita (nepažystama Šalis) ir 
savo grožio ir savo turtų atžvil
giu. Mūsų inteligentija yra ma
čiusi ar girdėjusi 'apie įvairias 
užsienių šalių grožybes, į kai 
kurias jų het rengiAnos ekskur
sijos, kelionės, o apie savąsias 
arba nieko nežino, hrba, jei ir j tankiai suaugę eglynai. Tarp ti 
žino, tai tik tiek, kibk gali pa- visų klonių ir atkalnių, kaip ii 
matyti pro traukinio*langą. Tuo gas milžiniškas žaltys, rangos: 
tarpu užsieniuose viliai papras- ir pati Dubysa. Visur tylu, nak 
ta* dalykas pamatyt cktkursinin- tis temsta, o paukščiai, lyg no 
kus. ir po vieną ir būriais, su rėdami tą tylą savaip išnaudoti 
kuprinėmis einančius į savo kai- vienas su kitu fenktyniuoja sa- 
nu* ir laukus. Pas .mus. be Pa- vo giesmėmis. Čia krūmuose lak 
lango*, 
keliato 
vietų. į 
daugiau _ _ _ _
pasigerėti, kitų savo gražiųjų puikiai skamba anksti rytą ivin- 
vietų beveik ir nežindtae. Per tant, ir prieš patį saulės takėji- 
visą vasarą bevažinėdaRHi, mu- m$.
du sutikov* tik vieną Kauno Antrąją naktį nakvojome Ku' 
mokyklų žydų mokinių ekskur- tuvėnų miškuose, mažo, bet la 
siją, kuri ėjo ii Kauno į Žemai- bai gražaus ežerėlio dirvos p 
tiją pėsčia. Juo* sutikova Plun- kraityje. Sis ežerėlis yra triiv 
gėje. Ties Inturke radom Prū- ūkininkų nuosavybė, taigi, kiek 
sijos vokiečių skautininkų kuo- rimčiau ji* ir išnaudojama*. Rei 
pą. tie* Karmeliava mūsų *kau-.kia pasakyti, jog ji* geriau pri- 
tininkių kuopą ir tie* Obeliais žiūrimas, negu tokie pat vai- 
viena dviračiu važiuojantį, ne [džios Žinioje laikomi ežerėliai ' 
labai draugingą, užsienių mo- Ežero pakraščiai* priversta Ša-! 
kyklose Studijuojantį lietuvį kų. kad žuvys turėtų kur neri
atridentą, jei neskaityti, maldi- ti ir iėsipurėję jaunikliai turč- 
ninkų. kurie eina kitokiai* tiks- tų kur pasislėpti. Tai geras, su- 

■- *— ——'mamai padarytas darbas .kurį
' tik toje vienoje vietoje ir tama 
tėme. Bet ne visa ir čia taip

-Įjau tobula. Tą pačią naktį, ku- 
i- rią mudu ten nakvojome, vyrai.

aj ti upė. Pati upė didelio įspū- 
Lietuva, idžio nePadar0- bet j03 lygūs.

'! gražiomis lankomis užleisti 
(krantai, kurie retkarčiais pa- 
I puošti krūmuokšliais, daro gra-

■ Į žios ir rimtos upės įspūdžio. Ne- 
(vėžis yra viena lėčiausiai tekan- 

laikytis. Čil’jų upių- yfa gili' nesrau- 
! ni, vietomis prasimušusi į pie
vas, taigi ir žuvinga.

Ties Labūnava persikėlę per

vaikais suleidome atgal į ežerą, 
tačiau neabejojome, kad ateinan- 

, čią naktį buvo vėl sugautos ir. 
kitiems parduotos. Tuo laikui 
gaudyti vėžius, ypačiai pateles, 
yra tas pats, kaip kirsti Šaką, 
ant kurios pats kirtėjas sėdi.

Išvažiavę iš Kurtuvėnų miškų, 
pakelėje pasidžiaugę keliato e- 
žerėlių vaizdais, nuvažiavome dė tuo laiku, geriausia žinos 
pažiūrėti pp. Putvinskų didelius, tie, kurie šio pavasarib dailės 
gražius karpių auginimo tvenki- parodoje bus matę dail. Žniui- 
nius. Tie tvenkiniai užima ke-' dzinavičiaus to ežero pieštąjį 
liasdešimtis hektarų Pavėžupio paveikslą, 
ir Graužikų dvarų žemės. Tuo-: 
se tvenkiniuose karpiai perina
mi, auginami ir penimi, kol su
auga ir tinka parduoti. Būtų ge
ra. kad Lietuvoje atsirastų kuo 
daugiausia tokių tvenkinių ir 
taip apie juos nusimanančių ve
dėjų; tuomet žuvies netik kad 
sau užtektume, bet turėtume ir 
kitiems jos parduoti. O gerai iš- liūs su Klaipėda, Tel 
auginti karpiai yra gera ir- vir
tuvėje pageidaujama žuvis.

Tik ketvirtą dieną privažiavo
me mares ir jūres. Tai mums, 
kaipo valstybei, labai svarbūs 
vandenynai. Jie yra mums ir 
langai, arba, geriau sakant, du
rys į pasaulį, ir žuvų laukai, ir 
gintaro kasyklos, o jų krantai, 
tai tikri vasarotojų daržai, ku
riuos žino ne tik lietuviai, bet vcuiwv**yua,u9. ± 
ir užsieniečiai. Apie juos yra neturtingos, bet gražiausios Lie 
jau šiek tiek rašyta ir teks dar I tuvos vietos. Po šias įdomiąsias 
nekartą rašyti.

Apžiūrėję mares ir jūres 
važiavom prie Šventosios 
čių, kurios įdomios jei ne 
kitu, tai bent tuo, kad pati upės 
vaga arčiau 
menkėiusi ,o 
dens, tai jos 
visas vanduo 
tniau, negu spėja ateit į jūres. 
Čia dabar statomas gražus žve
jams uostas, kuris galės prisidė
ti-mūsų žuvies ūkį pakelti.

Apžiūrėję Šventąją ir jos uos
tą, išvažiavome į šventąją 2e- rų grupė, kuri pusračiu apsupę 
maitiją. kurios gyventojai nors 
patys savo šventumu pasižymi 
tik tiek, jog laisviau savo giles
nius jausmus mėgsta atvirai iš
reikšti, tačiau savo 
yra pristatę gražių 
pakeles koplyčių ir 
kurias dažnai lanko
Po kiek laiko privažiavome Pla- 

; tolių miestelį, kurio laukuose 
randasi vienas gražiųjų Lietuvos 
ežerų. Platelių ežeras. Yra tai 
palyginamai nedidelis, bet gilus 
ir žuvingas ežeras, kurio kran-^haį

li Platelių, pavažintję po į- 
vairias Žemaitijos vietas, užva
žiavome į Žemaitijos testinę— 
Telšius. Telšiai stovi prie labai 
gražaus ežerėlio. Šiuo laiku eže
rėlį kiek panaudojo miesto gy
ventojai, ir mudu matėme kelia- 
tą valtelių po ežerą plaukiojan
čių. Sujungus geležinkeliu Šiau- 

įgaus 
daugiau gyvumo ir patį ežerą 
galės geriau panaudoti. Jis ir 
dabar yra tikras Telšių miesto 
papuošalas. •

Nors mūsų Žemaitijos ir Klai
pėdos krašto vandenynai yra 
gražūs ir įdomūs, tačiau jie tu
ri užleisti pirmąją vietą rytinės 
Lietuvos ir pietinės Dzūkijos 
vandenynams. Ten esti nors ir

nu-, 
žio- 
kuo

jūrių gerokai su- 
kuomet maža van- 
ir visai nėra, nes 

sueina į smėlį pir-

Lietuvos dalis teko mudviem 
bei su kitais daugiausia važinė
ti ir labai daug tų gražiųjų be: 
įdomiųjų vandenynų matyti : 
taigi, galėsiu vieną kitą Įdomes
nę paminėti, nes jų visu apra
šyti man nei vietos, nei laike 
neužtektų.

Iš visų rytinės Lietuvos van
denynų savo gražumu pirmiau
sioj vietoj stovi Dubingių eže
ras. Į jį panašių ežerų aš ma
čiau tik Italijos ežeru^puganc 
ir Lago Maggiore. Yra-tai eže

ii-

bū- 
ne-

“Dubysos mėlyną 
"gražiąsias atkalnes 

Reikia pasakyti, kad 
tos atkalnės yra tikrai -gražios.
Čia netoli Dubysos pirmą kartą 
pasistatėme savo palapinę, susi
kūrėm Ugnį, išsivirėm vakarie
nę ir apsinakvojom. Aplink mu 
du atkalnės, kloniai, žaliuojan 
čios lankos, žaliuojantieji javai 
kuriuose išsimėtę geltonuojan
čių svėrių plotai, o už jų vist 
ir tarpe jų mėlynuoja tamsu?

Klaipėdos. Birštono ir štingala. ten miške gegutė, ir vi- 
kitų mažiau žinomųjų sur aplinkui tik ir girdi žinomu 
kurta* me* važiuojame ir nežinomų paukščių čiulbėji- 
paviešėti .negu gamta mu*. Paukščių giesmė* ypačiai

Jais,—Ui ir visa, kg mudu per 
vasarg tesatikova.

Trumpame straipsny visako 
aprašyti negalima, čia paliesiu 
tik kelistą dalykėlių, kuris mez
gasi -

visą Dubingių miestelį Vienoj 
vietoj yra persmauga, per ku
rią vaikščioja keltas į Giedrai
čius. Prie pat kelto yfa pilia
kalnis, kurio viršuje riogso dar 
ne visai sunykę griuvėsiai. Tor 
pilies dali* apaugusi medžiais, o 
kita jau ariama. Pilis yra aukš
čiausioje vietoje; taigi, ant jos 
užlipus, kaip ant delno matvt 
visa apylinkė. Ir kokia toji apy
linkė, koks reginys—negali žmo
gus atsidžiaugti! Ten tyras 

įg_Jtrikštolas, ežeras ii vieno 
to dalis tebėra dar apaugusi mii- šono apaugęs miškais ir krūmais, 
kais. Nuo miestelio šono prie iš kito—žaliuojančiais laukais;

miestelius 
bažnyčių, 

koplytėlių, 
ir gerbia.

o čia pat, rodos ii po kojų iš
augęs, miestelis, kurio bažnyčia 
ir kapinės pačioj aukščiausioj 
vietoj ant pat ežero kranto. Vie
nur kitur ežero pakraščiais 
mėtjlfcos gyventojų bakūžės.

Gražesnės vietos nelengva 
tų Lietuvoj rasti, bet niekur
rasi ir tamsesnių, svetimus die
vus garbinančių piliečių. Žmo- 
nellai, nors ir moka lietuviikai 
kalbėti, bet gėdinasi ir kalba 
tiktai tada, kada kiti negirdi. 
Visa, kas lietuviika, čia laikoma 
esant žema ir nekultūringa, o 
kas svetima—tai tikrai garbinga. 
Per daug kaltinti negalima. 
Prieš karą čia privažiuodavo 
daugybės ponijos vasaroti. Visi 
jie išsipuošę, atrodę turtingi ir 
kultūringi, ir visi jie lenkiškai 
kalbėdavę. Taigi, vargšams vie
tos gyventojams, nors savo kil
me ir tikriems lietuviams, len
kiškumas buvo poniškumo ir 
kultūringumo sinonimas, o jų 
pačių kalba ir papročiai reiškė 
jiems tik skurdą ir tamsumą. Jie 
manė, kad svarbiausias ponišku
mo ženklas, tai mokėt poniškai 
kalbėt. Jie tat ir mokėsi, ir iš
moko. bet kaip buvo skurdžiai, 
taip skurdžiai ir paliko, gal būt, 
tik didesni skurdžiai, negu ki
tur, nes, pasitikėdami savo jau 
įgytu poniškumu atsiliko nuo 
tos pažangos, kuri padaryta ki
tose Lietuvos dalyse. Dabar jie 
negali įsivaizduoti, kaip tai gali 
būti, kad ir švarokai apsirengęs 
žmogus ir šiek tiek į poną pa
našus gali kalbėti lietuviškai. Ir 
ne tik gali, bet kitaip ir nekal
ba. "Tai jau čia kas nors nege
ra." mano jis ir nedrysta ištarti 
tų žodžių, kuriuos dar jis išmo
ko iš savo tėvų. Čia reikalinga 
daug darbo tuos žmonelius įti
kinti, jog nevisuomet yra gera, 
kas tik svetima, o kas sava—vien 
tik bloga, kad svetimos kalbos 
mokėjimas dar nepadaro žmogų 
nei turtingą, nei kultūringą. 
Mūsų inteligentai ir Lietuvoj 
viešintieji susipratę amerikiečiai 
galėtų čia daug pasidarbuoti, at
važiuodami praleisti vasarą gra
žiausioje Lietuvos vietoje. Jiems 
būtų į sveikatą, o tėvynei nau
da.

Visas plotas, pradėjus nuo 
Giedraičių ir Dubingių iki pat 
Zarasų, yra tai morenų kraštas. 
Čia Giedraičių, Dubingių, Ma- 
lėtų, Inturkės, Rošos, Zalvos, 
Laukesos. Zarasų ir daugybė ki-

te prisėta. Pavažiavai vieną ki- r -r
tą kilometrą, nusileidai nuo kal
nelio ir ežeras. Toliau miškas, 
kalnelis ir vėl ežeras. Ir karto
jasi vienas po kito, kaip pasakų 
šaly. Vienas jų gražus, kitas dar 
gražesnis.

Rytinėj Lietuvos dalyje 
nederlinga. Kalneliai, smiltynai, 
ežerai. Bet mes, papratę tik iš 
dirvos gyventi, nei nežinome, 
kokie turtai guli tuose kalne
liuose ir ežeruose. Paimkim kad 
ir tokį Zalvos ežerą ties De
gučiais. Jis guli netoli nuo mies-| 
telio, per kurį eina geras plen
tas, tolokai nuo miesto triukš
mo, tarp girių ir pilnas įlankų 
bei salelių, o vandenyje žuvų, 
vėžių ir daugybės mažų gyvulė-, 
lių. Juk tai ideali vieta vasarai 
praleisti ir pramoninkui, ir pirk
liui ir kiekvienam proto darbi
ninkui. šimtai vasarotojų galėtų 
čia ramiai ilsėtis ir gamtos gro
žybėmis džiaugtis. Jie paliktų 
šiek tiek ir pelno, bet būtų ir 
jiems naudinga. O dabar dar 
nieko panašaus nėra. O tokių 
vietų rytinėj Lietuvoj yra šim
tai. šimtus jų imk ir dėk į rė
mus. kad galėtum parsivežti na
mon ir pasikabinti ant sienos. 
Ateis laikas, jot visos bus pa
naudotos; tik būtų gera, kad tas 
laikas ateitų kiek greičiau.

įdomus Žuvinto* .ežeru., kuri* ,. GARSUS SVE1CAR1SKAS* 
randasi tarp Simno,. Daukš.ų ir IŠRADIMAS PRAŠALINA 
Gudelių. Su juo jungusį »p4- 4
liu mažesni ežerėliai*; bet tlek’^"z 
savo kilme, tiek ir dĮrfoiojjija*: į 
Žuvinto* ežeras galima faikyrf1 
tipingu. Yra tai senas, ny.ksun- * 
tis ežeras, kuris šiuo laiku dau
giau panašus į balas ir piaunis, 
negu į ežerą. Tai didelis žemės / 
plotas, kuris apsemtas vandeniu čm 
ir pilnas pūvančlb* organines 
medžiagos. Bendrai, visame eže
re vandens nedaugiau kaip trys 
metrai gilumo, o dumblo kai ku
riose vietose yra daugiau, negu 

B„«ik du,™..
priaugęs žliūgių; kai kurias jų ■-■
vietos gyventojai dzūkai., valti
mis važinėdami, rtnlar -it1 susi
rinkę šeria kiaulėj. Dideli ęžerft 
plotai apaugę nendrėmis. Vienas 
jo galas beveik visai išdžiūvęs, 
kupstuotas, priaugęs mažų kru- garantuotos arba grąžinami pinigai, 
mėlių ir uogenojų. Tas plotas1 NESiŲSKIT PINIGŲ Iš KALNO, 

,. i- • v . • i tik iškirpkit šj skelbimą ir prūiųskitvadinamas palemis. Yra tai gy-, kartu su orderiu tuojau*. L’ž Gydy- 
vačių, driežų ir kai kurių pąukš- W ^3.00 užsimokėait pastoriui, ka
čių karalystė. Pačiame ežere it!-' jBmd pri8t*ty8' 
vies nedaug. Vieną kartą, *u 179a*’^*’v La^’r*,ory
...............  , ... . r 1728 N. Kedzie Ave., Chicago, III.Čaika perplaukdami per visą .. 670
ežerą, radome daugiau penkioli-  
ką venterių ; vigus apžiūrėję, ne-1 
radome nei vienos žuvytes, nors! 

. žliūgių paviršium keliatas karo- 
į sėlių ir plaukiojo. Mat,' praėju

sių metų žiemą ežeras labai bu- 
. vo įšalęs ir visos jautresnės žu

vys ištroško. Kab'ledas prakiu
ro, tai ežero įtakoje Šimtai jų 
nudvėsusių iškilo į viršų; vie
tos gyventojai jas rinko ir ve
žimus prikrovę vežėsi namo. Tik . 
karosai išliko. Dabar praels-dar ■ 
ilgas laikas, kol_yėl jtį^grisiveis.

Taigi, Žuvingos. &eic-žŽvies 
nedaug ir vargiai jos kada nors 
galės daug jame būti. Negausin
ga ir planktono fauna, Tačiau 
paukščių, t ypačiai vandeninių 
paukščių, čia yra labai daug. Y- 
patingai jų daug rudens metu. 
Dabar čia yar paukščių reserva- 
tas. Juos šaudyti čia draudžia
ma. taigi, ir sulekia čion pasi
slėpti ne tik vietos,, bet įr kitų 
aplinkinių ežerų paukščiai. _ Tai 
vienintelė vietelė Jcur paukščiai 
gali šiek tiek laisviau jaustis. 
Taisyklingos medžioklės draugi 
jos samdomas sargas saugoja, 
kad nebūtų paukščiai naikinami. 
Tačiau vienam žųoogui beveik 
neįmanoma toks plotas apsaugo
ti. Gal tas saugojimas kiek ir 
sumažina paukščiu .žudymą spąs- 

' tais ir šautuvais,ohet kad nebū
tų renkami kiautiniai, tai aišku, 
jeg sargas ųęgali apsau
goti. kol leidžiama valtimis po 
ežerą važinėti. Čia yra įsigyveų 
nęs labai biauru* paukščių nai
kinimo paprotys—rankioti jų

; GILĘ.
Gilė tai yra nelai- 

i mė, kax tik j* turi, 
A nes netik kad nubiau- 
tV rina žmogų, bet dar 
Q užnuodija ir aunaiki- 
J na via* xi.stem*. Gilė 

Įauginusia platinasi 
k Šveicarijoj, ten mo- 
' terya, vyrai ir vaikai 

nuo joa lygiai ken- 
i. Taigi' Šveicarijon medikai moks

lininkai dėjo didžiausias pastangas 
ir po daugelio metų triūso išrado 
geriausias gyduoles "THYRODINE," 
kurios sunaikina gilę greitai ir vi
siškai, nežiūrint, kaip didelė ir se
na ji būtų, ar kieta ar minkšta.

"THYRODINE" be abejonės yra 
vėliausia ir atsakančiausia gyduolė 

. ‘ , nepa
vojingu ir- tikru būdu. Išbandyta 
per tūkstančius įvairiose šalyse. Ko
kis 'tai smagumas bus, kuomet pa- 
naikinsit tų biauri* išvaizdų ir pa- 
stoalt nesveikatai kelių. Pražus sar
matos ir paniekinimo jausntas, ir 
jausitės sveiki, linksmus su malonia 

, natūralia išvaizda. Kaina už visų 
'j Gydymų TIKTAI $3.00. Pasekmės

į kiaušinius. Mat, vandens paukš- 
; čiai deda palyginamai didelius 
kiaušinius. Nesąžiningi vietos 
gyventojai, nendrynų pakraščiais 
valtimis važinėdami .irklais mu
ša per nendres ir jei užgautoje 
vietoje randasi paukštis, tai jis 
pakilęs palieka kiaušinius, ku
riuos nenaudėliai ir susirenka. 
Jei kiaušiniai neužperėti, tai 

l juos patys suvalgo, ar susūdo 
. | kitam kartui, o jei jie užperėti, 

tai sušeria kiaulėms. Tai žalin
gas paukščių naikinimo būdas, 
su kuriuo kovoti yra daug sun
kiau, negu su kitais naikinimo 
būdais. Būtų pravartu apsauga 
čia kiek sustiprinti, bent pava
sario metu, nes, palikti be jo
kios apsaugos, mūsų vandenų 
paukščiai turės išnykti.

Ne visi Dzūkijos ežerai yra; 
panašūs į Žuvinto* ežerą. Kaipo 
antrosios rūšies Dzūkijos ežerų 
tipų paimkime Veisėjų ežerų 
grupę. Tai gausingiausi fauna 
ežerai visoj Lietuvoj, kurių man 
teko matyti. Jie visi yra upe
liais susijungę su Nemunu, tai
gi, galima sakyti, jog tai Nemu
no klonio ežerai, nors nuo pa
ties Nemuno jie dar nearti. Del 
to, kad tie ežerai tiesioginiai ar 
aplinkiniais keliais susisiekia su 
Nemunu, tai Nemuno fauna per
eina į tuos ežerus; o kadangi 
pats Nemunas ateina iš š'ltetnių 
šalių, tai tuose ežeruose randa
ma ir už Lietuvos ribų gyve
nančių gyvūnų. Toji pati ežerų 

' (Tęsinys 7 ^usl. 4 kol.)

V. T. KVIETKAUSKAS,
43-44 Seimo užtvirtintai Susivienymo Iždo Globėju, 

prigaudę vilių, pirmiausia p<r- Šia8 pareigas jis eina jau ketvirtą terminą,

Kiek kitokio* rūšie* Dzūkijos 
v*ndenynai. čia jų yra daug, ta- 

Įčiau, bendrai imant, jie guli 
' kiek žemetniose vietose, negu 
Lietuvos rytų ežerai, be to. dau
guma jų randasi tarp dirbamų 
laukų. taigi savo grožiu jie ne
gali lyginti* su anai* ežerai*. 
Tačiau jie turi kitų gerų savy- 

L'.bių. kurių mažiau rasi rytuose.
i Kai kuriais atžvilgiais yra labai

| LIETUVIU R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVAfcBlAU&bS ZlNlds NORINTIEMS 
IŠIRAS YT.

Susivienymo tikslas vicnyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais,'religiniais ir tautiniais pagrin
dais. —r«

Susivienyinas ’ turi Pilnamečių ir Jaunaniečių 
Skyrius. , .x.

J PILNAMEČIŲ SKYRIŲ gali įsirašyt nuo 16 
iki 50 metų amžiaus.

Įstojimą*:
Nuo 16 m. iki 25 molų amžiau* $1.00 
Nuo 26 m. iki-M metų amžiau* 3.00 
Nuo 37 m. iki 4* matų amžiasai 4.00 
Nuo 46 m. iki 50 matų amžiau* 5.00 '

APSAUGOS SKYRIUS Erl •aplyai* laipsniu.. Pirmo laip.mo 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$450.00; 3-žio—$500.00; 4-tu—$750.00; 
5 to—$1.000.00; «.«a—$1,650.00; 7-to—43,000 00 Mokesty, ne
kasi patai amžiau* ir pagal laiptu;. Pomirtinės iinskanios gimi- 
nsms, kuriama Jos atrašomos.

, i
PAŠALPOS SKYRIUS tari poakis laipsnius:—Pirmo laipsnio 

nariai ligoje arba sokeidimg nelaimėse gauna $3.00 savaitėje. 2-ra 
$4.00, 3-rio—45.00, 4-1o—$12.00, $ w-^415.00. Mokesty, lokio.; 

pirmo laip.nio paialpon 25a. mAnesim; antro —e., trečio—75c., 
ketvirto—$IO6, penkto—$1.50.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUM gal prikUu.yli val-į 
kai nuo 1 mačą amžiaus iki 16 motg. Jaunamočiei jtt&jšan. nemo
ka. Naryalės mokestis $5.20 j motas, arba kas trys mėnesiai po Į 
55c. Jauna mačiai antauhg 16 matų Call paraikai t j taaamaaių aky J 
rius. Pomirti £ iimoninot tėvams arba globėja na Pomirtinių IĮ 
didumas sulig amžiaus* pradedant $3440 - iki $350.00. |

SUSIVIF.NYMAS rSpin.fi aklų, nuBaMfa ir pavargusių narių Į 
likimu Ir del te tari istoigųa LABDARYBĖS FORDĄ |

Rėpinaa. narių ir apskritai lietuvių lioirių ivi.limu, del to | 
laidžia organ* "Gars*," jpikia arganisasijes narių veikimo ir pa- Į 
saulineo žinias bei naudingu, skaitymus. s

Norintys jstot j SusivaBnymą kreipkite* į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą.

’ĮJHfYMO CENTRO ADRESAS: 
LIET. R. k. SmiVIEKYMAS AMERIKOJ.

P. 0. Bex 421 (73JSe South St). Wilkes Barre. Pa.

rSpin.fi
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• DR. F. MATULAITIS

DETROIT, MICH. 
Adynot:

KORESPONDENCIJOS I
£| B LIETUVIŲ aTVENIMO AMERIKOJE
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neteisingai,—pakeltu balsu už
baigė paliokas savo kalbą.

K. Vidikauskas.

IEŠKO VIETOS
IEŠKO VIETOS.

Gerai žinąs savo profesiją var
goninkas ieško vietos. Moka ge-

RACINE, W1S.
Darbai pas mus eina silpnai 

Dirbama po 3 ir 4 dienas į sav.
rai vesti chorą ir orkestrą. Ge- Su šeimynoms sunku pragyven
tai valdo visokios rūšies vargo-1*'- Ka(ia da; 
nūs. Gerbiami klebonai meldžia [Nors tie: 
mi kreiptis į "Garsą.”

Kada apetitas yra prastas 
ir miegas nepoilsingas

Yru pastebėtina kaip greitai Nuga 
Tone pagerina apetitu ir suteiki: 
poilsingą ir atgaivinantį miega ši 
didelis sveikatos ir stiprumo būdavo 
tojas išvalo kūną nuo ligas gimdai: 
čių nuodų, nugali konstipaeiją. su 
teikia jums geresnį apetitą. Įsigeri 
na virškinimą ir padidina sja'-ku i 
svarumą pas silpnus, nusikamavusiu 
žmones.

Nuga-Tone ypač yra geras del u 
belno nuslkamavimo ir nusilpnėjimo 
nežiūrint ar tai |>m ina nuo senat 
ves, kokios nors užsisenėjusios ligos 
ar perdaug didelio iščiulpilno orgu 
nų. Jūs galit gauti Nuga-Tone ku 
tik vaistai yni pardavinėjami. Jeigu 
jūsų pardavėjas neturi jų stake, pa 
prašyk’jį užsakyti jų del jus iš savo 
džiaberio.

[triūsas! Gerb. klebonas kun. Ka
zėnas laike šv. mišias, o klieri
kas V. Sadauskas jam patarna
vo. Laike šv. mišių klebonas pa
sakė gražų jaudinantį vaikeliams 
pamokslą. Ne vienam tėveliui ir 
motinėlei nuriedėjo džiaugsmo 

'ašarėlė žiūrint į savo vaikelius, 
kad 1)6,1,31183,11 klebono jausmingų 

‘ žodžių.
Po šv. mišių klebonas įrašė 

darbų vaikus

W B’w.y, New York

greičiausiai* garlaiviai* 

BREMEN 
IR 

EUROPA 
arba populiariu ekspresiniu

COLUMBUS
Informacijų klauskit pas 

▼ietinj agentą arba

NORTH GERMAN

LLOYD

5 DIENOS ANT VANDENYNO
PER CHERBOURG— 

6 PER BREMEN 
Keliaujant ii Liatuvo* ir i

LIETUVIŠKI BONAI

Jei nori pirkt, ar parduot, 
gaunant gerą kainą, rašykit 
mums del informacijų dykai 
į Dept. 6

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, New York

AUTOMOBILIŲ PIRMA 
LEKCIJA UŽDYKĄ.

Jeigu interesuojatės sužinot apie 
automobilių kliūti.* ir kaip pataisyt. 
Turintieji automobilius už pirmas 
lekcijas rataupinsite $100.00. 
siųskite štampą, gausite lekciją.

JOSEPH J. STANKUS 
8448—63rd Rd., Elmhunt. N.

Pri-

DYKAI DEL DUSULIO IR 
ŠIENLIGES KENTĖTOJŲ.
Veltui išmėginimo metodą*, kurį 
kiekviena* gali vartoti be narna- 

lonumo ar eikvojimo laiko.
Mes turime metodą sukontroliavi- 

mui dusulio, ir mes norime, kad jūs 
ji išmėgintumėt mūsų išlaidomis. Nėr 
skirtumo, ar jūsų*priepuolis yra jsi- 
•enėjęs, ar naujai prisimetęs. ar jis 
dabartinis, chroninis ar šienlige. Jūs 
atsikreipkite del išmėginimo voltui 
mūsų metodą. Nėr skirtumo, kokia
me klimato jūs gyvenate, nėr skir
tumo, koks jūsų amžius ar užsiėmė 
nuts, jeigu jus vargina dusulys ar 
šienligė, mūsų metodas ūmai padės

Mos specialiai norim siųst tiems, 
kurie visiškai be vilties, kur įvairioj 
formos inhalers, duoehes, onium p« 
ruošimai, dujos, "patent smokes” it 
t L nieko negelbėjo. Mes norim pa
rodyt visiems mūsų išlaidomis, kad 
mūrų metodas skirtas užbaigimui vi
nį kvėpavimo sunkenybių, vigų k ve 
nkštimų. ir visų tų 'misiųjų parok 
gtzmų daugely atsitikimų.

šia išbandymu veltui yra perdaug 
svarbus, kad jį atidėlioti bent viens 
dieną. Rašykit dabar ir išmėginki! 
Mindą būtinai. Pinigų nesiųskit. tik 
siųskit žemiau padėta kuponą. Dury 
kft Ui šiandien.

DYKAI 1ŠMEC INIMO KUPONAS
FRONTU® ASTHMA CO.
• 199SJ Frontier Bldg.,

Mt Niagara St., Buffalo, fc.Y
Prisltiak dykai Išmėginimai

rbaš pagerės nežinia. 
:sa, šiemet Racine stato- 

i ma daug naujų budinkų. bet tqs 
į kaž kiek nepagerins darbininku 
padėtį, nes tai ne seniau, 1— 
būdavo, prie tokių darbų 
davo šimtais darbininkų; dabarI 
mašinos atlieka didžiumą darbu - 
ir užtenka tik' keliolikos darbi-, ta*P6* pa«ventino knygeles ir 
ninku vieton kelių šimtų. Mies į ^va^es 
tas darydamas kontraktą su bu-fm? ir Priedermę. Ragino vaike- 
davotojais pageidavo, kad darbi-ilius daž"ai citi Prie *«Pažlntles 
ninkai būtų imami bedarbiai, vc-;*r Pr*e Komunijos.
dusieji ir iš tų. kuriuos miestą:, i Gražu ir d^augsminga darosi 
šelpia, bet kontraktoriai to ncpii j matant suaugusius priimant Šv. 
do ir ima darbininkus, kokius 
jie nori.

Nepersenai nusižudė lietuvis. 
Jis prisirišo akmenį ir šoko van
denin. Nors greitai buvo iš
trauktas, bet atgaivinti nepasi
sekė. Sako, sprandą nusilaužęs. 
Kadangi mėgdavo pagerti, tai i 
turto nepaliko.

B. Vaiskus.

reikė-

į rąžančių škaplierius.

paaiškindamas jų reikš-

LINDEN, N. J.
Organizuojamos parapijos 

reikalai.
Birželio 20 d. veikiantis komi

tetas turėjo susirinkimą pasita
rimui del tolimesnės darbuotės. 
Susirinkimas buvo gyvas. Nutar 
ta surengt piknyką su pamargi- 
nimaia, kad tuomi ir jaunimą 
paUMtkUS. Paaiškėjo, kad žemės 
savininkas ,nuo kurio buvo 
kta bažnyčiai statyti žemė, 
ko j o $100.00.

Atsisakius pirmininkui iš 
tos,—J. Gečis, buvo renkamas 
kitas. Išrinktas šioj apielinkėj 
gerai, žinomas .veikėjas p. Liud- 
vinaitia' 'Jisai pirmininkavo ir 
pirmiau, bet buvo pasitraukęs 
nekuriam laiku. Taigi dabar vėl 
komitetas turi darbštų pirminin
ką.

pir-
au-

vie-

Vijurko draugas.

BAYONNE, N. J.
Mūsų naujienėlės.

Šv. Petro ir Povilo draugija 
rengia ekskursiją į Lake Hopat
cong, N. J. liepos 20 dieną. Tai 
yra viena iš gražiausių vietų šioj 
valstybėj. Su ekskursija gali vą- 
žiuoti ir ne nariai. Tad visi yra 
kviečiami į ekskursiją. ,

Nepersenai padarė puikią ir 
įspūdingą "ekskursiją" prie al
toriaus lietuvių'šv. Mykolo baž
nyčioj. Tai buvo panelė Kive- 
riūtė su Dr. J. I Katko. žmonių 
buvo pilna bažnyčia, mat, pane
lė Kiveriūtė yra prakilni lietu
vaitė, taip kaip ir jos tėvukai. 
Klebono kun. Vaičekausko pa
stangomis buvo gražiai papuoš
tas altorius ir visos šviesos ži
bėjo. Panelė Navickaitė laike 
šliūbo gražiai smuikavo ir vie
na solistė, kurios vardo nesuži
nojau, gražiai pagiedojo "Avė 
Maria." Vargonais grojo muz. i 
V. Sereika.

Teko nugirsti, kad tuojaus bus 
ir kita "ekskursija" prie alto
riaus, būtent Antano Mickevi
čiaus su panele Stase Navikai
te. Abudu yra labai geri ir pra
kilnūs jaunuoliai.

Mūsų klebonas yra labai darb
štus ir vis stengiasi, kad mūsų 
parapijos reikalai stovėtų kuo 
geriausia. Dabar yra maliavoja- 
ma bažnyčia, paskui bus taisoma 
svetainė ir 
pija 
turi

J ir prie fv. Komunijos, 
į Gražu ir džiaugsminga darosi 
, matant suaugusius priimant Šv. 

.1 komuniją, bet nepalyginamai di
desnis džiaugsmas matant nekal- 

{tą vaikelį pirmą kartą priimant 
savo Išganytoją į savo nekaltą 
širdelę. Noroms nenoroms turi 
ašara nuriedėti per veidą prisi
menant savo pirmą Šv. Komuni
ją—tai didelė ir neapkainuoja- 
ma padėka priklauso mūsų gerb. 
klebonui Kazėnui ir Sesutėms 
Pranciškietėms už jų sunkų dar
bą, už jų nenuilstantį darbavi- 
tnasį.

Vaikų piknykas.
Birželio 17 d., trijų lietuviškų 

parapijų vaikai turėjo išvažiavi
mą į Westview Parką: šv. Ka
zimiero par. iš Pittsburgh, šv. 
Vincento par. iš McKees Rocks, 
ir šv. Petro ir Pauliaus par. iš 
Homestead. Nors iš ryto biskį 
lijo, dangus buvo apsiniaukęs, 
bet vėliaus diena buvo graži ir 
šilta. Vaikams buvo visokių pa
togumų. Klebono kun. Kazėno 
rūpesčiu gauta iš miesto veltui 
karai vaikus nuvežti, kur buvo 
užtektinai vietos ne tik vaikams, 
bet ir motinoms. Vaikų pikųy- 
kc dalyvavo ir klebonas Kazė
nas, kun. Čepanonis, seminaris
tas Sadauskas ir sekanti vargo- 
ninkai: Senulis su šeimyna iš 
McKees Rock, Mileška su šei
myna iš N. Pras. par. Pittsbur- 
ge, p. Medonis iš šv. Kazimiero 
par. ir iš Homestead vargonin
kas. Be to dalyvavo visos Sesu-I 
tės mokytojos. Nemažas skait
lius matėsi iš Lyceum draugijos 
jaunų vaikinų. Tai šv. Kazimie
ro par. ateities Šulai. Tai mū
sų klebono kun. Kazėno škad- 
ronas. Jis juos suorganizavo ir 
jis pats jų yra kapitonu. Apie 
jų veikimą kitą kartą parašysiu.

Kadangi diena pasitaikė gra
ži .tai vaikai kupinai prisivaži
nėjo ant račiukų ir įvairių žais
mų. Ir taip buvo vaikučiai įsi
linksminę, kad klebonas nors 
turėjo pilną kišenių tikietų, bet 
visi išėjo ir dar pritrūko* Moti
nėlės irgi linksminosi ir turėjo 
smagius laikus. Žodžiu sakant 
tiek vaikai, tiek suaugę visi už
tektinai prisilinksminęj, prisiva
žinėjo ir vakare visi laimingai 
gryžo namo.

Vaikučiai ir tėveliai dėkingi 
klebonui už surengimą tokio pa
silinksminimo.

Ii kalnų parskridęs.

NEWARK, N. J.
Federacijos kongresas.

šį metą pas mus įvyksta Fe
deracijos 20-tasis kongresas — 
rugpiūčio 19, 20, 21 dd.

Tadgi mūsų darbštusis jauni
mas su gabiom moterėlėm pasi
rengs gražiai seimo dalyvius pri
imti.

Newarko miestas yra gražus, 
arti pusės milijono gyventojų. 
Turi gražias apylinkes su gra
žiais parkais. O ir netoli New 
Yorkas su garsia jūrų pakranty 
maudyne ir žaidimo parku "Co
ney Island,” kur delegatai galės 
trečią seimo vakarą aplankyt.

Seimo bažnytinėse pamaldose 
dalyvaus vietinis vyskupas ir 
mišias giedos apylinkės vargo- 
ninkų choras.

Pageidaujama ir kviečiama, 
kurie iš dainininkų važiuos į 
seimą ir prisidėti prie šeiminės 
muzikalės programos, iš anksto 
praneškit muzikos vedėjui Ant. 
Stanšauskui, 159 New York Avė. 
Newark, N. J.

Vėliaus bus pranešta viešbu- 
kainos.

Spaudos komisija.

BALTIMORE, MD.
Rengia gegužinę.

Parapijos choro draugija yra 
nutarus išvykt liepos 6 dieną 
pas poną Rakauską. Tenai pa
jūry žada laikyt savo gegužinę. 
Išrinkta komisija parinkt vietą 
ir paruošt valgius iš: panelės 
Geležiūtė, Adomaičiūtė, pp. Ma
tusevičius ir Galkauskas. Komi
sija stropiai veikia ir galima ti
kėtis sėkmingai atliks darbą.

Nors jau praėjo virš mėnesis 
laiko nuo Vytauto minėjimo už
baigimo, iki šiol nėra tikrų ži
nių iš vykdomosios komisijos 
darbuotės. Būtų įdomu visiems 
išgirst ar liko kiek pelno ar ne; 
ar manoma išleist žadėtą minė
jimo albumą su paveikslais, ar 
ne?

V. M.

Margelis.

KAIP RAMU... 
I

Kaip ramu ant krūtinės, 
Kada sodnas baltuoja, 
Kada bitys naminės 
Tarp Žiedų šmišeliuoja; 
Kada čiulba paukšteliai 
Ir kukuoja gegutės; 
Meilios skamba dainelės 
Po darželį sesutės; 
Kada ūžia upelis. 
Sniegui tirpstant, pakilęs; 
švelnus pučia vėjelis. 
Jau nuo saulės apšilęs! 

Man širdis tuojaus mainos, 
Veido raukšlės išdyla, 
Jausmai saldūs prabyla. 
Linksmos veržiasi dainos. 
Ak. ta diena laiminga. 
Nuramina verksmingą! 

Bet tamsa vakarinė 
Kad užkrinta ant žemės, 
Vėl man gelia krūtinė, 
Vėl aš liūdnas, aptemęs. 
Sunku vargti ant svieto: « 
Čia vieta ištrėmimo; 
Čia dalis gniaužia kieta 
Žmogų nuo pradėjimo...

gyveno maklerio brolis. 4 
telegrafuoja broliui, kad 
būt pargabentų į Kairą i 
ir kuo greičiausia.

Vidunakty brolis pasib 
Pasteuro instituto duris ii 
gsis negalais gsvo serumo, 
tuojsu nusamdė aeroplaną i 
skrido į Vieną, Iš kur ėjo < 
paštas į Ueskūbą. Bet čia jA 
aeroplanas išskrido iš po pik 
nosies. Brolis skrenda paskui jį 
į Budapeštą ir čia atiduoda se
rumą. Ir štsi tėvss gauna sėru- 
mą Aleksandrijoj vėlai vakare, 
skuba į geležinkelio stotį, bet... 
traukinys ką tik išėjo. Geležin
kelių valdybos įsakymu, Sidi 
Gaber stoty, 4 mylios nuo Alek
sandrijos, traukinys sustabdo
mas. O iš Aleksandrijos tuo tar

piu Elie Catz automobily su vie
nu muitinės valdininku išdumia 
į Sidi Gaber. Ryto metą gydyto
jai įskiepijo ligoniui serumą. 
Vaikas išgelbėtas.

Visa ši netikėta istorija—mo
kslo ir žmogaus širdies galios 
triumfas—truko keturias dienas.

čių

SCRANTON, PA.
Parapijos ekskursija.

Kiek laiko atgal šv. Juozapo 
parapijos pusmetiniam susirinki
me buvo nutarta rengti parapi
jos ekskursiją. Tam buvo išrin
kta komisija iš trijų asmenų tą 
darbą varyti.

Birželio 29 d. tuojaus po miš
parų Buvo sušauktas, sykiu su 
išrinktuoju komitetu, rinktinių 
žmonių susirinkimas. Iš komisi
jos raporto pasirodė, kad eks- 
kursįja; įvyks trumpoj ateity. 
Apie tai bus paskelbta plačiaus 
sekančiame "Garso” numery.

Komisijos išrinktos susižinoji
mui su gatvekarių ir geležinke
lio kompanijomis; paėmimui or
kestro ir kitų darbų atlikimui.

Raporteris.

neturi 
banke

kiti dalykai. Para- 
jokių skolų ir dar 
pinigų.

Bayoniotis.

BROOKLYN, N. Y.
Apreitkimo parapijos metinis 

piknykas. ,
Metinis milžiniškas Pan. Šv. 

Apreiškimo parapijos piknykas 
įvykt sekmadieny, liepos 71 d., 
Klaščiaus Clinton Park, Maspe- 
the. Sis piknykas žada būti la-
bai įspūdingas, nes bus tai pa pamokslininkas sakys pamokslą

Klu-

Nu- 
kal- 
pra- 
nu- 
kad

vidudie- 
Kiek ir 
išgėriau 
pas ma-

ten 
kad 
skatiko. Žy- 
tuomet ma-

PITTSBURGH, PA. 
Ii iv. Kazimiero parapijos. 
Vaikų Pirma Šv. Komunija. 
Birželio 8 dieną, nemažas vai* 

ku būrys pirmą kartą priėmė 
iv Komuniją. Vaikai buvo tin
kamai prirengti ir išlavinti. Al
toriai skendo gyvose gėlėse, tai 
vis gerb. Sesučių Prancižkiefiių

čios vasaroą viduje, grąžiame 
parke, su įdomia programa, k.t. 
parapijos choro damų, įvairių 
lenktyniavimų ir, žinoma, kuo 
puikiausia muzika ir lokių. Pui
ki proga gražiai praleisti vasaros 
dieną, draugijoje kitų parapijos 
prietelių. Visi ’ tatgi rcngkitės 
dalyvaut tame piknyke TIkietai 
jau dabar galima gauti arba pa
rapijos klebonijoje, arba i* drau
gijų narių.

K nes/ys.

METINIS IŠVAŽIAVIMAS
1-ji Pittsburgho Lietuvių Diena

Liepos 4 dieną, Castle Sha- 
non, Pa. bus Lietuvių Diena.

Prasidės su šv. mišiom 10:30 
iš ryto naujuoju laiku ir trauk
sis iki tamsumos.

Lietuviai ir lietuvaitės 1
Štai artinasi ta brangi mums 

diena, Lietuvių Diena, liepos 4, 
kada visų lietuvių prievolė at
silankyt i Seserų Pranciškiečių 
farmą. Tuomi atsilankymu su
šelpt Sesutes, jo sues linksmai 
tyrame pre, dienelę praleisti, ir 
su žingeidumu įliūršti. kaip mū
sų Seselės aukotus skatikėlius 
ekonomiškai vartoja.

Taigi visi iš vien: seni ir jau
ni, suaugę ir maži, traukim j 
Castle Shannon, j Seserų farmą. 
liepos 4-tą -dieną. Ten matysim, 
ko iki šioj nesam matę. Bus į- 
vairiausių lenktynių visiems ir 
virvės traukimas vyrams tarp | nutraukiau jam nuo kojos čeba- 
stipriausių vyry iš dviejų tnies- tą ir skubiai įgrūdau savo koją, 
tų- Donatga fatafetojams. Bus! Pasilenkiau nutraukti kitą če- 
kiaulės sugavimas, Kas sugaus 
kiaulę, galis vežtis namo. Pirm 
įvairių lenktynių, mokyklos vai
dučiai nuo trijų parapijų, S esu-, 
Čių prirengti, dainuos, taipgi pa
rodys įvairiausių gimnastikų ir 
šokių. ' ' •

Nesivėlinkit! Po mišių garsų*

vienuolyno chorai giedos laike 
mityj- "f 
Gaspadinšą. ncspąunkmklt sj 
vys, palikrt beakute* namie, c* 
Scscrjr Rranciškietėn rengia vi
siems sveteliam* iki sočiai ska
nių užkandžių ir gaivinančių gė
rimų pristatys

O orkestrą, tai bu* puikiausia!
Nuoširdžiai visut kviečiė at- 

silsnkyt, šv Pranciikmis
rys ’r Pittcburgho l.RKSA.

Apskritis

KAIP GIRTUOKLIS PA
KLIUVO KALEJIMAN.
Į vieną iš daugelio čionykš

čių — Philadelphijoj, politinių 
klūbų birželio mėnesy, vakare, 
politikieriai įviliojo mane išger
ti bonkutę "džindžirėlės.
be buvo įvairiausių tautų žmo
nių. Pamačiau prie vieno stale
lio tris lenkus domei klausan
čius pasakojimą ketvirto, 
davęs, kad nesuprantu jų 
bos, it kiškis, atstatęs ausis 
dėjau klausytis. Ir štai( ką 
girdau: Girdi, jūs sakote,
į kalėjimą įkliūva vien tik niek
šai, vagys, o aš jums pasakysiu 
kad tai neteisybė. Ir geriausi 
žmogų kartais susidėjusios ap
linkybės įstumia kalėjimam Štai 
kaip su manim kartą atsitiko:

Dvidešimt metų atgal aš dat 
buvau Varšavoj, buvau kurpiaus 
"gizeliu.” Vieną nedėldienį bai
gęs darbą apie 12 vai. 
ny nuėjau į karčemą, 
kokio gėrimo aš 
nežinau, tik žinau, 
nęs jau nebuvo nei 
das—karčemninkas
ne išstūmė laukan. Išėjęs ir kiek 
paėjęs nugriuvau ir saldžiai už
migau... Miegodamas taip gražu 
sapną sapnavau, kad dar ir iki 
šiai dienai negaliu atsigerėti. 
Nugi, taryt .pavirtau į aukso žu
vytę ir plaukioju dideliame gra 
žiame. Snapso pripiltame inde 
O kiek aš to Snapso, sapnuoda
mas, išgėriau, tai nekas negalė
tų pasakyti, bet tikras esu, kad 
nei jūroj vandens tiek nebūtų... 
Ir dar gal ilgai būčiau sapna
vęs k gėręs, bet pajutau šaltį 
kojose. Pabudęs žiūriu, kad ant 
mano kojų jau kamašų nėra. Tik 
pirštai ir kulnys kyšo iš suply
šusių pančiakų. Keikiau kiek ga
lėjau,—net žemė drebėjo. Ir kur 
čia Žmogus nekeiksi, kad būda
mas ”pan poliak," o be čevery- 
kų turiu eiti. Besidairydamas 
pamačiau, kad ne mano vieno 
čia gulėta, bet ir kitas štai įsi- 
kaušęs knarkia. Ilgai nemąstąs

su- 
ru- 
ta-

batą ir pajutau ,kad kas it rep
lėmis ii užpakalio suspaudė ma
no petį. "A čto ti dėlajiei!” 
riko. Atsisukęs žiūriu .kad 
siškas žandaras. Perkūnas čia 
ve. dabar atnešė, mąstau sau,
nepraustaburnis!. Aš jam pradė
jau tikriausią teisybę pasakoti, 
Sątijp aš gražiai gėriau ir tik pi
nigu netekus buvdU išmestas 
.laukan; kaip gardžiai užmigau, 
kaip pabudęs savo kamašų ant 
kojų, neradau; net ir savo sapną 
bKva.v pradėjęs pasakoti. Bet tas 
$g|Ularaa ar.t tiek buvo neman
dagus, ka<i mane, polišką, nuve
dė į policiją. 0 čia vėl. kad jis 
ii pragaro niekuomet neišeitų, 
teisėjas priteisė man visą metą 
kalėti.

—Tai matote bracie, kaip gali 
žmogus pakliūti kalėjiman visai

LENKTYNES SU 
MIRTIM.

Ši istorija ne iŠ filmos, bet iš 
tikrojo gyvenimo. Čia jums ir 
nusiminęs tėvas, kuris, norėda
mas išgelbėti savo sūnaus gyvy
bę, pajudina dangų ir pragarą: 
čia ir tylus mokslininkas, ga
minąs savo laboratorijos vienu
moj vaistus ligišiol nepagydo
mai ligai; čia ir visos moderniš
kojo susisiekimo priemonės — 
geležinkelis, automobilis ir ae
roplanas. Ir, pagaliau, po visų 
vargų amerikoniškas "happy- 
end.”

Biržos maklerio Elie Catz tre
jų metų sūnus staiga susirgo 
Kaire. Gydytojas konstatavo pa
ralyžių. Išgelbėjimo lyg ir ne
bebuvo, nebent mėginti įskie- 
oyti serumo, kurį išrado Dr. 
Petit Paryžiuje, bet kurio tega
lima gauti Paryžiaus Pasteuro 
institute. Laimė, kad Paryžiuj

VAIKAI NEMYLĖS TĖVŲ
Jeigu jie nepasistengs išauklėt 

juos Dievo baimėj, išlavinti juos 
ir duoti jiems ginklą prieš įvai
rius gyvenimo pavojus. Pavojin
giausi žmonių priešai—girtybė, 
netikėjimas ir doros nustojimas. 
Geriausia* beitmokinanėio jauni
mo draugas ir vadas mokyklos 
suole yra jau dvidešimt metų lei
džiama* katalikų moksleivių mė
nesini* žurnalas

"ATEITIS.”
Tėvai ir motinos, nepagailėki! 

$1.00 metams, 50c. pusmečiui ir 

išrašykit tą žurnalą savo besi
mokinantiems vaikams. Tuo su
teiksite jiems džiaugsmo, o sau 
palengvinsit sunkią auklėjimo 
naštą.

"Ateitis” |domi ir nertiokslei- 
viams. 3

Užsieny: metams 20 litų, pus
mečiui 10 litų. Moksleivėms me
tams 10 litų, pusmečiu^ 5 litai 

"ATEITIS,’'
Kaunas ,Laisvė* Alėja 3, Lithuania.

Jaunuoli-Jaunuole! Rašy
kite* prie didžiausios Ame
rikos lietuvių or&ariizkcijos 
—Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienymo!

i 1 . •

muzika muzika
“MARGUTIS”'

jau $2.00 ;
Nuo balandžio 15 dienos ’’Margučio” kaina metams 

$2.00. Į Lietuvą $3.00 i‘
Kurie neatsinaujinote prenumeratą už šiuo* metus, sku
bėkite tą padaryti iki 15 balandžio už $1.00. Vėliau 
mokėsite $2.00.

’’MARGUTIS” talpins daugiau dainų, ir muziko*.
Kiekvienas, kas užsirašys metam* ’’MARGUTI*' ir pri
sius $2.00, gaus dovanų knygomis, arba gaidomis už $5. 
KAS užsiprenumeruos dviem metpm, ta* mokė* $3.00, 
bet dovanų negaus. -

SUSIPAŽINTI su ’’Margučiu,” priąiųskit štampų už 
10c. ir vieną nnmerj gausit tnojaus.

"MARGUTI" leidžia ir redaguoja kompozitorius Anta
nas Vanagaitis.

Rašykit šiuo adresu: ,
’’MARGUTIS”' ą

3210 So. Halated Street, ’ i Chicago, III-

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamos kainos. 
Tiesioginiai geležinkeliais susisiekimai ra Lietuva. Taipgi 
reguliariai išplaukimai mūs populiariais kambariniais laivais:

St. Louis, Milwaukee ir Cleveland
Del <nformacljų kreipkitės | lokalinius agentus mūsų

Hamburg-American Line 
39 Broadway 4* + i + N«w y tuk

■.■i.ir-

EKSPRESINE KELIONE j EUROPĄ
I

Per Hamburgą Mūsų Modeliniais Laivais

PER 200 METŲ
Viri da šimtmečiu/"i I? A C Medal Haarkm 
Oil bavo pripažinta \ J t y I\. ,/A. l'ikstų. Kepe-
nų ir pūslės bėdose. Nauja Medicinoj Pažanga padarė Naujas ir 
Pagerintas Gold Medal Haarlem Oil Capsules maloni.'™^ u len
gvomis vartoti. Galvą ir nagarą thivdant. nuvargus, nemiegant, 
lumbago, sciatica ir paoalio® iigMt. van Ahi I be New imp-
.^ANDIMUoį, roved Gold Medal Haarlem Oil Capsules.

^Pradėk teoj. Trijų dydžiu vaistinėse '5c.

*7/^h**€ 75c Jr -w- Ga"k lcikok d*iu'
iesse ‘‘Gold Medal” vardo ir kirą ittiaiL
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APIE BUVUSIUS KATALIKUS
, Liepei 3 dieni, 1930
— 1 "----------------------

PIRMOJI AMERIKOS LIETUVIŲ 
EKONOMINE KONFERENCIJA

Raio OBSERVER.

pramogas, gyvesnių

patiektas 
įžangine

I^onsulas

i 
į

papildymu

Butų dės-

Amerikos

' 1 '   ■« ■ - -i- - !<■ ...... , ■   —

“Garso” Katalogas
Paprastai yra manoma, kad | *r juo* niekint, bet kaip tu nu- 

žmogus augdamas eina į protąvaikais turėt kantrybės ir 
ir užaugęs yra protingas, išma- pasigailėjimo. Nesitikėt protin- 
no dalykus, ir iš jo tikimasi pro- «um<> tikėjimo klausimuose, nes 
tingo elgesio, išmanymo dalykų. Jicmg tas beveik negalima pagal 
logikos. Bet tikrenybėje visai dalykų stovį. Ir tik iš ilgo ir 
kitaip yra. Žmugui augant ir atkartotino tikėjimo dalykų aiš- 
užaugus galima mokyt protingu- kinimo, pradiniausiu, lengviau- 
mo ir viso kito; žmogus moki- «u būdu, galima būįų tikėtis iš 
naši nuo pat kūdikystės, ir tą iv tiek geresnio tikėjimo 

j susipratimo. '1 Pranas. 
-O**----------- ’

APIE LIETUVOS VAN
DENYNUS.

(Tąsa iš 5 pusi. 7 kol.) 
sistema pereina' i okupuotąją 
Lietuvą. Prie vieno tos grupės 
ežerų, prie V ygrių ežero, nuo 
kelių metų lenkai turi įsisteigę 

minėta, pažiūrėkim į Amerikon biologijos stotį, kurioje, kaip 
atvažiavusius lietuvius, kurie at- matyt iš spausdinamųjų veikalų, 
siskyrė nuo savo jaunystės ti- yra dirbamas rimtas mokslinis 
kėjimo, ir 
atkakliais 
ir žino to 
nieko. Tik 
kino bemokslė mamė, kada juos 
vedė pirmą kartą išpažinties 
jiems da neturint dešimt metų. 
Išmokino poterius ir prisaky
mus pakalbėt iš atminties. Bet 
neišmokino, nes pati nežinojo, 
reikšmės tų poterių. Tik išmo
kino pakalbėt eilę žodžių. Neiš
mokino, kad tie žodžiai sudaro 
sakinius, kurie ką tai paaiškina, 
prisako ir t.t. Jeigu išmokino 
skaityt maldaknygę, tai taip pat 
išmokino skaityt žodžius, ne sa
kinius. turinčius prasmę. Taip
gi neišmokino mokytis iš kuni
gų pamokslų. Tik pasakė, kad 
reik pamokslo klausytis, bet ne
išmokino, kad reik tėmyt, su
prast sakinius, mintį. Išklausęs 
pamokslo tiek pat žinojo, kiek 
ir pirma. Girdėjo žodžius, kurie 
per vieną ausį įėjo, per kitą iš
ėjo. Užtai jis tikėjimo nepami
lo ir nesuprato, tik pildė, kad 
mamė liepė. Tai su tiek moks-j 
lo apie tikėjimą atvažiavo į A- 
meriką. čia tuojau pradėjo mo
kytis tikėjimo nuo tokių "profe
sorių." kaip šliupas, Mockus ir 
jiems panašių. Jų mokslą labai (

NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 
KNYGŲ BEI GAIDŲ

tik moka, tą žino, ką išmoka 
nuo visų aplinkybių su kurio
mis susidūrė. Nieko nežino apie 
tai, ko nieks jo nemokino. Jei
gu nieks jo nemokino mokytis, 
tai nei mokytis nemoka, ir ne
žino, kad nežino. I

Laikant mintyje, kas aukščiau'

nekurie pastojo net 
priešais. Kiek žinojo 
tikėjimo? Ogi beveik 
tiek, kiek juos išmo-

darbas. Mūsų pusėje esantieji 
ežerai taip pat tinka biologijos 
mokslo darbams, kuriais, be te
orinės jų svarbos, būtų galima 
nušviest ir daug žuvininkystės 
problemų. Visi šie ežerai, pradė
jus nuo Metelių ežero, ir bai
giant tais, kurie eina iki pat 
administracijos linijos, yra tai 
svarbus mokslo ir žuvininkystės 
turtas.

Trečioji Dzūkijos ežerų gru
pė, kuri eina nuo Alytaus į Va
rėnos ir Vilniaus šoną, yra da
limi panaži į Lietuvos rytinius 
ežerus, dalimi į pietinius. Man 
geriausiai teko susipažinti su 
Daugų ežeru ir, man rodosi, kad 
jis daugiau panašus į Zarasų e- 
žerą, negu į kitą kurį Lietuvos 
ežerą. - .

ky, adv. Matulevičius, Ambro- 
zevičius ir kiti. Kalbėtojai ypa
tingai reiškė susirūpinimo tau
tiško laivyno kūrimu, Klaipėdos 
uosto ugdymu, ypač feikailujant 
laivakorčių tiesiog į Klaipėdą, 
Lietuvos pramonės rėmimu rei
kalaujant tautiškų gaminių ir 
produktų krautuvėse ir ypač per 
kolonijų
prekybos ryšių su Lietuva rei
kalu, tuo būdu drauge su idėji
niu darbu rišti ir aktingą tie
sioginį biznio santykiavimą. Y 
patingai maloniai buvo sutiktai 
kun. N. Pakalnio pareiškimas, 
kuriame jis užtikrino organizuo
tos dvasiškijos talką ir moralu 
paramą.

Po to, konferencija priėmė K- 
kon. konf. rengimo centro pa 
siūlytą dienotvarkę ištisai. Te
ko patirti, kad priimtoji konf 
darbų programa yra išsiuntinė
ta visiems Amerikos liet, laik
raščiams ir visiems Vaizbos Bu
tams.

Iš eilės, dienotvarkės 7 punk
to reikalu kalbėjo p. P. Žadei- 
kis, generalis konsulas, apie A- 
merikos liet, ekonominio orga
nizavimosi pastangas praeity 
trumpai peržvelgus dviejų Su- 
sivienymų įsikūrimą, pašalpines 
draugijas, paskolų bendroves, į- 
vairių kitokių bendrovių steigi
mo bandymus, "Prekybos ir Pra
monės Tarybos" organizavimą 
1920 metais ir kt. Kalbėdamas 
apie Vaizbos Butų reikšmę ir 
rolę Amerikoje, p. Žadeikis pa
siūlė pamatinius Vaizbos Butų 
dėsnius, kurie buvo konfer. pri
imti sykiu su p. J. P. Mačiulio 
(iš Brooklyn, N. Y.) 
del 9 punkto.

Pamatiniai Vaizbos 
niai skamba taip:

L Jungti krūvon
lietuvių ekonomines pajėgas sa
vo valstybės ribose.

2. Stengtis surinkti kuo smul
kiausias žinias apie visus savo 
valstybėj gyvenančius lietuvius: 
reikia patiems save gerai pažin
ti. .

3. Daboti įvairias progas biz
nyje ir viešose tarnybose, kad 
pagelbėti savo valstybės lietu
viams tomis progomis pasįnau- 
doti. J

4. Lietuvos išeivių tarpe biz
nio reikaluose vaidinti patarėjo, 
užtarėjo ir talkininko rolę, vys- 
tatyt lietuvių solidarumą. » >

5. Ieškoti saugių ir pelningų 
biznio progų netik čia Ameri
koje, bet ir Lietuvoje, kad or-j 
ganizacija galėtų būti naudinga 
savo nariams.

6. Visokiais būdais talkinta*' 
kauti Lietuvos—Amerikos pre-’ 
kybos santykių ugdyme.

7. Dėti pastangų, kad organi
zacija (Vaizbos Butas) turėtų 
prestižo: kad būtų veikli ir tvir-' 
ta .nes tik tada ji gali duoti

į maksimumą naudos, netik eko
nomijos, bet ir kultūros žvilgs
niu.

8. Kiekvienas savo valstybė* 
ribose veikiąs Vaizbos Butas 
kasmet rengia savo narių meti
nį suvažiavimą, kuriame perkra
to atliktus darbus ir nustato sau 
darbų planą sekantiems metams.

9. Visi atskirose valstybėse
veikią Vaizbos Butai sudaro vie
ną bendrą organą, pavydale A- 
merikos Lietuvių Ekonominio 
Centro. ’

Aukščiau išdėstyti dėsniai bu
vo konferencijos vienbalsiai pri-

PIRMASIS KONFERENCI
JOS POSĖDIS.

Dar iš vakaro, birželio 9 d., 
tolimesnieji svečiai pradėjo rin
ktis J New Yorką, k. a. Lietu
vos konsulas Chicagoje p. A. 
Kalvaitis, J. P. Varkala iš Chi
cago!, Dr. Pr. Puskunigis iš N. 
Grafton, Mass., J. Romanas ir 
Dr. J. Mešlis iš Bostono.

Jau nuo 8 vai. ryto konferen
cijos dalyviai pradėjo rinktis į 
Lietuvos Generalinį Konsulatą, 
Šalia kurio iš tolo matėsi stam
bus užrašas: "Lietuvių Ekono
minė Konferencija." Iki 10:30 
vyko tarpusavis susipažinimas ir 
Lietuvos gaminių parodėlės ap
žiūrėjimas. Specialiai paruoštam 
kambary "Lith. Importing Co.” 
iš Boston, Mass, turėjo diktoką 
Šiaulių "Birutės” saldainių pa
rodą ir rinktinius skilandžių ir 
dešrų (Kauno ’’Maisto” bendro
vės) pavyzdžius, gi p. J. Am
braziejus iš Brooklyn, N. Y. iš
statė savo kumpius (kurių nebe
liko konferencijai baigiantis)/ 
tautiškus dirbinius, k. a. juos
tas, kaklaraištes, megstinius, au
dinius, drožinius. Lietuvos Ge
neralinis Konsulatas turėjo pa-

• vyzdžių Lietuvos linų, kanapių, 
dažo, degtukų, papirosų, fanie- 

.ros, kiaušinių, odos, šerių, te
palų, vakso, alaus, įvairių grū
dų, ir taipgi Lietuvos geležin
kelių trobesių fotografijas, ope
racijų schemas, statistinius da
vinius—lenteles.

Atvykdami svečiai registravo
si pas Konsulato sekretorių ant 
tam tikro lapo. Viso Ekon. kon
ferencijos dalyvių, kaip vėliau 
paaiškėjo, buvo 55 asmenys, ne
skaitant pripuolamų svečių. Jų 
sąrašas buvo spaudai 
sykiu su p. Žadeikio 
kalba. !>

10:30 Lietuvos Gen.
pulk. P. Žadeikis pakvietė kon
ferencijos , dalyvius į posėdžių 
salę, kurią puošė visų trijų Lie
tuvos prezidentų portretai ir 
Lietuvos Vytis, ir pasakė įžan
ginę kalbą, bendrai išdėstyda
mas konferencijos darbų planą 
ir tikslus. Iš kalbos bendra iš
vada atrodė, kad konf. tikslas 
yra spiesti Amerikos lietuvius 
biznierių, profesionalų ir finan- 
sistų pajėgas didesniems ekono
miniams tikslams atsiekti, tobu
linti ir gerinti savo profesijų 
darbus ir padėti visiems lietu
viais kilti Amerikos ekonotni- 

; niame gyvenime;—taipogi plės
ti ir tobulinti prekybos ryšius 
tarp Lietuvos ir Amerikos Jung. 

į' Valstybių, ypač didinant Lietu
vos eksportą Amerikon.

Konferencijos dalyviai ovaci
jomis nuoširdžiai pritarė Gen.

i Konsulo kalbai. Po to, Gener. 
i Konsulas pakvietė seniausįjį ds- 
į lyvį užimti pftmininko vietą. 
; P. Martynas Jankus, Mažosios

Lietuvos patriarchas, užėmė pir
mininkaujančio vietą, trumpai 
pasveikino konferencijos daly
vius ir pasiūlė išrinkti 5 asme
nis konferencijos prezidiumai^ 
Išrinktieji šiaip pasiskirstė par
eigomis :

Dr. Matas Vinikas—pirm. 
Martynas Jankus — vice pirm.

Juos. P. Varkala—vice pirm.
Antanas Kalvaitis—sekret.

A. D. Kaulakis—sekręt.
Ponia Emilija Vileišienė, vil

niečių atstove, buvo išrirkta 
garbes vice-pirmininke. .

Dr. M. Vinikas, ketirf. pirmi-Įimti kaipo rekomendacija vi- 
nfahSA ffSfiai pasveikino kofe- eisoM Butams.
rcncijo* dalyvius ir padėkojęs ( "Tėvynės" redaktorius St Vi- 
už zuteiktą girbę paskaitė gau
nu pMveik inimut telegramomis 
ir laiškai* iš Maryland Vaizbos
Huto (Baltimore), i| bw. Lie-(aivieayrno Lietuvių Amerikoje 
tuvos Konsulo T .J. Bielskio išsivystymą, betgi pasirūpino at- 

, ( Angeles, Cal.) ir ii dange*Į siųsti savo pranešimą raštu, kas 
paliko gražaus įspūdžio daly
viams. /

Einant prie dienotvarkės 8 
posmo, Gen. Konsulas P. žade i- 
k>s pagūli, kad konferencija su
triktų teisę prezidiumui pasiū
lyti
Amerikes lietuvių Ekonominio

taitis iivyko Chicagon ir, 
galėdamas asmeniškai pask

t lx>« Angeles, Cal.) ir ii dangai 

lio kitų aameni) ir j’taigų Po 
t<> pirmininkai pakvietė atskirtu 

konferencijos dalyvi®* trumpai 
pareikšti savo mintis. Kalbėjo 
visa eilė asmenų k ' k<>m;>o»i 
toriu* J. Žilevičius. Dr. Putku- 
nigis. A Trečiokai p Gudai

ne

Visa šioji Lietuvos vandeny
nų apžvalga yra tik greitas, sku
bus turisto darbas. Mes apie sa
vo vandenynus ir jų tirtingumą 
beveik nieko tikrai nežinome. 
Trumpas 'vienos vasaros metu 
pirmą kartą tų vandenų pama
tymas ir skubus jų apžiūrėjimas 
įgalina tik labai paviršutiniai su 
jais susipažinti, bet neduoda dar 
progos autoritingafi apie juos 
kalbėti. Kitaip sakanA?Jrra tai ne 

lengva suprast, nes jie sakė ne- specialisto, bet paprasto mėgė- 
reikia tikėjimo su jo varžymais jo nuomonė.
ir prisakymais. Ir jeigu jų klau- Koks iš tikrųjų Lietuvoje yra 
sysi, tai būsi apšviestas, moky- vandenynų plotas, aš/ neturėda- 
tas, susipratęs, o jeigu ne,,-tai mas statistikas žinių, negaliu nei- 
būsi tamsūnas, aklas ir t.t. Ir spėti. Tiek galiu pasakyti, kad 
dar pridėjo, kad visi mokyti jų yra daug. Visas mūs vande- 
žmonės netiki. Tai ar dyvai, kad nų plotas vertas geresnio juo 
žmogus, turėdamas tik vaikišką susidomėjimo. Juk tai yra tau- 
tikėjimo supratimą, išgirdęs to- tos turtas, kurį reikia tik mo
kią agitaciją atsitraukė nuo ti-! keti sunaudoti. Reikia atvirai 
kėjimo? Kitaip ir negalėjo būt, pasakyti, kad dabar mūsų gė- 
pagal žmogaus prigimtį. Čia ne lųjų vandenų ūkis yru taip ap- 
žmogus kaltas, bet aplinkybės leistas, jog labiau apleisti ir ne
kaltos, kuriose jis užaugo ir galima. Ne tik kad mes beveik 
paskiau papuolė.

Katalikai tur visados tą atsi
mint susidūrę su taip vadina
mais bedieviais. Su jais neargu- 
mentuot, kaip su sau lygiais, ti
kėjimą žinančiais žmonėmis, bet 
kaip su mažais vaikais. Nes jie 
tikėjimo žinojime yra tik maži 
vaikai. Jiems vis paaiškint pa
prasčiausiu, lengviausiu būdu. 
Nors nekurie iš jų yra ir pamo
kyti. inteligentai, laikraščių re
daktoriai ar profesionalai, ir 
kalbant su jais apie dalykus, ku
riuos jie žino, mokinosi, supran
ta,—galima kalbėt kaip su suau
gusiais žmonėmis, ir tuose da
lykuose tikėtis iš jų supratimo, 
logikos. Bet kada bus kalba a- 
pie tikėjimą, tuojau turi atsi
mint. kad kalbi su asmeniu apie 
dalyką, kurio jis 
dijavęs. o ką jis 
tik kitų bedievių 
tikrai mano, kad 
jam įpasakota. Ir 
da. kad jis nežino, kad nežino. 
Jie ir kovoja su tikėjimu, ne su 
tuo. kokiu jis yra. nes jie ne
žino. kokis jis yra, “bet su to
kiu, kokiu jie mano jį esant. 
Jie daugumoje suklaidinti ir pa- 

savo supratimą, mano darą 
gerai. Taigi nereikia ant jų pykt

MALDAKNYGES.
1. ANIOLAS SARGAS — Balto celluloid

apd. iu kryžiumi vidury .................... 2.00
2. ANIOLAS SARGAS — Juodos odos ap

darais ..........................................  1.76
2. ANIOLAS SARGAS — Minkituis odos 

apdarais .................................   1.60
5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE — Balto cel

luloid apd. su kryžiumi vidury ... 2.00
0. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE — Balto cel

luloid apdarais ...................................... 1.76
7. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE — Minkštos

odos apdarais ..................................... 1.60
8. MALDŲ RINKINĖLIS — Prast, apdar. .40
0. MALDŲ VAINIKĖLIS — audekliniais

apdarais ......................................................... 70
10 MALDŲ VAINIKĖLIS — Juodos odos

apdarais ................................................... 2.00
MALDOS (sulig Lietuvoje ir Amerikoje Vys

kupų patvirtinti) leidinių)..........................02U
NAUJASIS TESTAMENTAS--------------------- 1.26

APYSAKOS IR ROMANAI.
M. GOGOLIO — Tarasas Bulba............................70
V. KRĖVĖS — Raitai 1 tomas.............................. 80
V. KRĖVĖS — Raitai II tomas_____________ 80
V. KRĖVES — Raštai. III tomas........................ 80
V. KRĖVĖS — Dainavos šalies senų žmonių

padavimai .................................................. 1.20
V. KRĖVES. — Šarūnas, Dainavos kunigaikš

tis 1 tomas....................................................1.20
V. KRĖVĖS — Šarūnas. II tomas ..................1.80
LAZDYNŲ PELĖDOS — Raštai 1 tom................ 80
LAZDYNŲ PELĖDA — Raštai II L................. 80
PUTINO RAŠTAI 2 tomai .............................. 1.60
J. SAVICKO — šventadienio sonetą......... .. .66
VAIDILUTES. — Kada rauda siela......................40
KAIP PASILIKTI Amerikos piliečiu....................30
VAIŽGANTO J. TUMO — Pragiedruliai .. .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai 1 tomas .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai II t .. .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai III t .. .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai IV t. . .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai V tom. .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai VI t. .. .80 
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai VII t ... .80

MUZIKA.
STANEIK—LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ...— .26

J. TALLAT-KELPŠOS KORINIAI. -
GAILESČIO GIESME _______.............. .10
KETURI SUKTINIAI .................................... .50
NE MARGI SAKALĖLIAI .............................. .80
NUPLASNOK ..................    .26
OI, TU LAKŠTINGALĖLĖ ir Vanagėlis tupėjo .16 
BALNOK TARNE ŽIRGĄ ir Gerkim broliukai .16

nežino, nestu- 
žino, tai jam 

įkalta. Bet jis 
taip yra, kaip 
tame visa bė-

centro, sąstatą. Tas buvo kon
ferencijos priimta ir po to da
lyviai apie 2 vai. išsiskirstė pus* 
piečių valgyti.

Tuo pirmas Ekon. Konfer. po
odis ir baigėsi.

(Bus daugiau).

nieko nežinome apie vandens 
gyvūnų gyvenimo sąlygas ir ne
bandome jų pagerinti, bet ir pa
čius tuos gyvūnus, tiek žuvis, 
tiek ir vėžius, ūdras ir p. dau
giausia naikiname tuo metu, ka
da juos reikėtų saugoti/— tai yra 
neršto ir veisimosi metu. Man 
yra žinomas vienas valdžios ži
nioje laikomas ežerėlis, pirk
liams išnuomojamas žuvininkau- 
ti. Pavasarį, lydekoms tame eže
re neršiant, dešimtimi* susiren
ka su stakėmis ir kitai* įnagiais 
apsiginklavę piliečiai ir vienin- 
tėlėje negilioje vietoje, kur žu
vis gali neršti, krūmuose stovi 

įeną ir jei tik kokia žu
velė pasirodo, tai ją arba nudu
rta. arba atgal nuveja į gilumą. 
Taip ne tik kad jie išžudo pačias 
tuvis, bet ir neišžudytoms ae-| 
duoda tinkamai neršti. Tas pats 
kartojama ir vėliau lynams ner- 
šiant.—Niekas jiems nieko nesa
ko. Tik nuomininkas kartais pa
dejuoja ,kad nieko negalima su
gauti.

Vandenų ūkis yra naudingas 
ir pelningas ūkis, čia yra reika
las juo susirūpinti. MQsjj visi 
'kaimynai juo rūpinasi. Ir len
kai. Ir latviai, ir suomiai, nekal
bant jau apie vokieSua, kurių 
šioje srityje dirbama labai daug. 
Visi jie tyrinėja ir rūpinasi savo 
gėlaisiais ir jūrių vandenimis, 
rengia biologines stotis, kuriose 

' mokslininkai dirba ne tik vasa
rą, bet ir per ištisus metus. Pas 
mus dar nieko panašaus nėra.

• O reikėtų kas nors Su daryti.
(Iš "Ateities Sp.” priedo).

ANTANO BAČIULIO KORINIAI.
MEILE (Love) Solo balsui, smuikai ir pianui

Lietuvių ir anglų kalbose ......................... 81.00
PIEMENĖLIS duetas ........................................... 60e.
KO VEJAI PUČIA keturiems balsams kanonas 

ir pianui .... ..................................... *..... 60c.
CHORO REPERTUARAS No. 4, 6, 9. .... 16c.
CHORO REPERTUARAS No. 7, 8. 9.................. 76c.

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI.
ČIA KRAŠTAS Liūdnu ir Gaudžia, gaudžia 

aukso varpas .........................  ... .80
GUNDE MANE BERNUŽĖLIS................................76
GIRTUOKLIO DAINA .................................... _ .40
JAU PAVASARIS ATĖJO.......................................26
LAISVES DAINA ...............................  M
NULIŪDIMO VALANDA........................................... 40
ŠĖRIAU ŽIRGELI ...................................................... 76

STASIO ŠIMKAUS KORINIAI. 
• » r

KUR BAKŪŽE SAMANOTA t................................ 60
KAREIVIŲ DAINA ..................................................49
MOŠŲ DAINOS ....................................    .49
SUNKU MAN GYVENTI . ........................ _ .26

J. PAULAUSKO.
NESEGK MAN ROŽĖS prie kasų. Duetas .40

AL. DIRVIANSKAITŽS.
12 DAINŲ: 1) Nauju rytu (16 vasario);

2) Bangos; 8) Elegija; 4) PaMulis;
6) Vėju; 6) Sapnai; 7) Pavasaris ir 
ruduo; 8) Lietus; 9) Likimu; 10) 
Kad galėčiau; 11) Vėtra; 12) Varpu 2.60

JUOZO NAUJALIO.
PUTINO DAINA — Mišram chorui.................... 60
MAN LIODNA — Mišram chorui.......................30
VARAROS NAKTYS — Mišram chorui............. 341
GIESME l ŠV. KAZIMIERĄ................................60
SUDIEV LIETUVA .................................................. 26
SUDIE LIETUVA. Mišram chorui...................... 20
GERK, GERK Girtuoklėli. Mezzo sopranui .30 
LIETUVIŲ HIMNAS _ .................................. .20
MYLIU TAVE .............................................................26
O, KAIP MIELA UGIRST....................................46

* M. PETRAUSKO KORINI AL
GRAŽI GAMTA . ............................................. „ .59
SKAMBANČIOS STYGOS ...................................... 76

ANTANO VANAGAIČIO KORINIAI.
DZIMDZI DRIMDS .......................................... 25
VILNIUS ................................................................ 86
VAKARO ILGESY .. .................................. 30
MOLIO USBONAS ....................................... 30
MAIAA........................—............................................. 30
VĖJUŽELIS ...................................................................35
MUZIKA, MUZIKA .. •.................................. 30
3 LIAUDIES DAINOM ...........................................60
NAKTIE SVAJONĖMS PAPUOŠTA.....................60
LITAI...............................................................................M
DUL DUL DŪDELE ... ..................................... A6
GODELES............ ......................................... i AG
Ai RIJAU PASAKYT________A0
STASY R m — m*»***«b«*m —ir—~ ,6*

A. Z. VISMINO KORINIAI, 
oi tai dėkui Močiutei ........... 85

JUOZO GRUODŽIO KORINIAI.
BERNUŽĖLI, NEVILIOK. Variacijos pianui .80
VISUR TYLA _............................................................. 26
AGUONĖLĖS ..................................................................30
KO ČIA TAIP ILGU .................................................60
RUGIAGĖLĖS ................................................................30
ROTA ... ....................................................................... 46
MYLĖK _. _................................................................ 86
OP! OP!............. ........  26

ALEKSANDRO ALEKSIO KORINIAI. 
Vienam balsui prie piano.

GRAŽI ČIA GIRUŽE ........................ 50

meile uždegta krūtinė’..................... gb
O PAŽVELKI ..............................................................60
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA........................60
PENKIOS LINKSMOS DAINOS .................. 1.00

Duetai. 
MOTERŲ SĄJUNGOS 1MNAS.............................. 60
SKRENDA, LEKIA MŪSŲ MINTIS .75

DRAMOS IR KOMEDIJOS
F. SCHILLER’IO ’’Klasta ir Meilė” 5 veiksmų

miestelėnų tragedija .......................................
AMERIKA PIRTYJE. Trijų dalių komedija 
A. ČEKOVO — Vyšnių sodu 5 veiksmų 

komedija ......................................
S. ČIURLIONIENĖS-KYMANTAITĖS — Ko

medijos: Pinigėliai, 3 veiksmų kome
dija; Karalaitė Tikroji Teisybė 2-jų 
veiksmų pasakos ir tt. ...........

K. GAIGALO — Laisvės Kovotojai ..........
GLASS ir KLEINO — Potašu ir Perlamut

ru, 3 veiksmų komedija .......
G. HAUPTMANO — Hanelė. Dviejų dalių

svajos poema .........................................
H. IBSENO — Šmėklos. Šeimos drama tri

mis veiksmais .........................................
DRAMA MIŠKE, 4 veiks, drama SL žemaičio 
ALENUTĖ, 2 aktų drama su dainomis ... 
DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija ... 
DOLPELIS Ministerijoj tarnauja, monologas 
ĖMĘS IR KALBĖK ...................................... ....
ERŠKĖČIŲ TAKU, 6 veiksmų drama .... 
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksm. drama .. .. 
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis .. 
KAROLIO TETA, trijų veiksmų ................
KRIAUČIU8 MOTIEJUS, Dialogu................
MONOLOGAI: Kaivin. pirmininku, Ant vie

nų pečių, Šimu oratorius ..
MONOLOGAI: Teatras ir dekoracijos iy Maz

gelis nepadėjo ...........................
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI Drama..........................
RYTŲ SVEČIAS. Drama 4 aktų ................
SCENOS ĮVAIRUMAI. Kelios komedijos ... 
ŠYKŠTUOLIS, 5 veiksmų komedija • •
TEODOLINDA —• > veiksmo komedija .... 
TRYS SESUTES, 4 veiksm. drama ..........
VALKATA 4 veiksmu dramos vaizdelis ... 
P. VAIČIŪNO — Pražydo nuvytosios gėlės. 
VIENAS IŠ MŪSŲ tur apsivesti 1 veiksmo 

komedija .....................................

.62

.26

.40

.26

.40

.30

.26

.20

.10

.30

.80

.40

.16

.60

.26

.15

.16

.75

ŽODYNAI.
J. NORKAUS. — Svetimų ir nesuprantamų 

žodžių žodynėlis  .............................. 40
ANGUŠKAI-LIETLVIŠKAS žodynėlis..................76

TIKYBOS MOKSLUI.
NAUJA CHRESTOMATIJA dalis II. *................ 50
TRUMPAS INTRONTZACUOS paaiškinimu

Kun. S. Draugelio .................................................15
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAS .............................. 4.00

GINKIM ŠALĮ LIETUVOS .................................... 60
PIRMYN I KOVĄ ...................................................... 60
MES GR]šIM TEN .............................................  . .76
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė. Iš

bėgo mergytė ..........................  .60
KAIP AŠ BUVAU JAUNAS, ŽIOrau ankad 

rytų. Ai užgimiau Lietuvoj ........ 50
EIKŠ MANO MERGELĖ. Aš sutikau iydo-

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA.
PR. MAŠIOTO — Apie Lietum* senove „ .16
PR. MAŠIOTO — Pasakėlės----- - -------- .25

MOKYKLOMS VADOVĖLIAI.
A. B. C....................... «6
LIETUVOS ISTORIJA .............................................. 40
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR -.n A- .86 
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTE. Dalis 1................................... 80
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTE Dalis 11...................................40

POEZIJA IR DAINOS.
K. BINKIO — Vainikai .................................. L10
L GIROS — Cit, paklausykit!............................... M
L GIROS — Žiežirbos. Eilių rinkinys ... .50
L. GIROS — Poezijų raštai....................................15
A JAUTO -4 Rudens aidai. Eilėn............... M
MAIRONIO-MAČIUUO — Raseinių Magdė.

Postnatal ...................................... ....... .15
MAIRONIO MAČIULIO — ‘Mūsų Vargai .00 
MAIRONIO MAČIULIO — Jaunoji Lietum

antroji laida ............................................ .50
D A MICKEVIČIAUS Raštų.................................... 70
PUTINO — Kunigaikštis žvainys, p®ema ir

Raudoni žiedai, eiMa....................................... 40
B. SRUOGOS — Deivi iš ežero........................... 18
B. SRUOGOS — Saulė ir smiltys ............... .50
P. VAIČIŪNO — Rasoti spMuliai................. M
M. VAITKAUS — Liepsneles. Eilfc...................... 80
M. VAITKAUS — šviets&s krislai. EIMta. .. .40
M. ▼/*TKAU8 — Brėkšta. Poema...................... 15
PAPARONIO — Eilių rtaktays.............................70
PUTINO — Raštai 1 town.............. .. ....................... 80
LAZDYNU PELSLOS — Raitai. ITI t. ... .80
LAZDYNU PELCDO3 — Raštai IV t.................80

’’GARSAS“
73 E. South St., P. O. Box 421, 

Wilkes Barre, Pa.
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t&Ą VIETINES ŽINIOS

PITTSTON
KUN. JONO KASAKAIČIO 

25 METŲ KUNIGYSTĖS 
PAMINĖJIMAS.

PAMALDOS.
25-kių metų kunigystės suka

ktuvių atminčiai vietos šv. Ka
zimiero par. bažnyčioj atlaikyta 
iškilmingos šv. mišios. Prasidėjo 
9-tą vai. ryto. Laikė pats sole- 
nizantas kun. Jonas Kasakaitis. 
Diakonavo kun. J. K. Miliaus
kas "iš> Wanamie, Pa., subdiako- 
navo kun. Kundreckas iŠ Luzer
ne, Pa., arkdiakonavo kun. Ta
rnas Žilinskas iš Forest City, 
Pa., ceremonijorium buvo kun. 
J. Balkūnas iš Brooklyn. N. Y. 
Pamokslą pasakė kun. A. Sin
kevičius iš Plymouth, Pa.

Mišias giedojo apylinkės var- 
gonihkai; būtent: J. Kudirka iš 
Ptttątoįv^P*, J. Stulgaitis iš 
Wilkes Bgrre, Pa., J. J. Šaučiū- 
nas iš Kingston, Pa., p. Varai- 
tis iš Ld|erne, Pa.. K. Žalnie- 
raitis iš Scranton, Pa., p. Simo- 
navičius iš Forest City, Pa., K. 
Vaičiūnas iš Scranton, Pa., ir 
Dzimdziai—Ant. Vanagaitis ir 
J. Olšauskas. Vargoninkai taip
gi Nugiedojo naujai A. Vanagai
čio parašytą "Veni Creator."

BANKIEZAS.
Pereito panedėlio vakarą, bir

želio 30 dieną. Pittstono lietu
vių šv. Kazimiero par. parapijo- 
nai apvaikščiojo šios parapijos 
klebono kun. J. Kasakaičio 25 
metų kunigystės jubiliejų. Ta 
proga pobažnytinėj salėj buvo 
surengtas bankietas. kūrime sve
čių buvo į 300 asmenų. Tarp į- 
žymesnių svečių buvo: kun. Bal
kūnas iš Brooklyn, N. Y. Kara
lienės Angelų parapijos; kun. 
Ežerskis, Miners Mills parapijos 
klebonas, kun. Inčiūra, Kingsto- 
no par. klebonas; kun. Šupšins- 
kas. Sugar Notch, klebonas; kun. 
Sinkevičius, Plymouth© lietuvių 
par. klebonas; Ks. Marozas, Su- 
sivienymo Vice Prez.; V. T. 
Kvietkauskas, Susivienymo Iždo 
Globėjas; muz. Juozas Stulgaitis 
ir žmona; muz. Žalnieraitis. Be
je, buvo ir gerb. kun. Raštutis, 
iš Wilkes Barre, Šv. Trejybės 
parap. vikaras.

Jubiliejantas kun. Kasakaitis, 
vakarą atidaro malda. Paskui vi
si sugieda "Star Spangled Ban
ner.” Paskui p. Leo Latonick 
pristatė toastmesterį adv. Lopa- 
tto. Griežia orkestras.

Panelė Marė Kižiūtė iš New 
Yorko, padainavo "Kur bakūžė" 
ir "The Great Awakening.” A- 
kompanavo Mrs. J. Schevets.

Kalba "Garso" redaktorius M. 
Zujus.

St. šakočius sudainuoja vie
ną dainelę angliškai ir "Sky
niau skynimėlį,”—Petrausko. A- 
kompanavo muz, J. Kudirka.

Kalba Atty. J. Flannery.
Miss Agnes Miliūnas, akom- 

panuogapt Misa H. Vensko, su
grojo smuiką ir pianu porą gra
šių dalykėlių.

Kalba kun. J. K. Miliauskas.
Dainuoja šio* apielinkės švai- 

gždutė—panelė Ona Miliauskai
tė. Ji kaip visuomet taip ir da
bar labai gražiai padainavo po
rą dainų akompanuojant muz. J. 
Kudirkai.

Kalba Monsignor P. C. Win
ter*.

Kalba komp. A. Vanagaitis.
Dtitndzi Drfandzi. —J. Olšaus

kas ir A. Vanagaitis išpildo šias 
dainas: "šalta Širmuli," "Leis
kit į Tėvyną," "Vilnius," Olšaus
kas solo: "Balnojau žirgą,” kan
klėm pritariant: "Paklausykit, 
lietuviai." Reikia jvasakyt, kad

| Pan. šv. draugijos. Ji yra Šios 
i draugijos pirmininkė.

Šv. Kazimiero par. choras, per 
Marijoną Čcplikaitę, įteikė gra
žu Waltham laikrodėlį.

"Pen knife" ir retežėlį įteikė 
šv. Agnietės mergaičių choras. 
Dovaną įteikė per panelę Agnes 
Mickus.

Leo Latoniek įteikė dovaną 
nuo Šv. Vardo draugijos.

Kalba kurt'. Dr. O’Connell, 
vyskupo įgaliotinis.

Švento Kazimiero par. choras, 
vadovaujant muz. J. Kudirkai, 
sudainuoja A. Vanagaičio: "Tas 
ne brolis" ir' "Ulonai."

Kalba patsai jubiliejantas kun. 
J. Kasakaitis. Visų kalbėtojų 
kalbos buvo gražios, jautrios, 
su nuoširdžiais linkėjimais. Bet 
gerb. kun. Kasakaitis taipgi ne
pagailėjo savo nuoširdžių dėko- 
nių visiems.

"Mes sveikinam,” tai A. Va
nagaičio specialiai parašytas gra
žus sveikinimas jubiliejantui' 
kun. J. Kasakaičiui. Išpildė cho
ras.

Pagalios baigiama sugiedant 
Lietuvos himną.

Tai tik apgraibom pažymėjau 
apie įvykusį bankietą pagerbi
mui kun. J. Kasakaičio. Tikiuo
si, kad kitam numery kas kitas 
aprašys to bankieto įspūdžius. 
Juk, Buvo kalbėtojų išreikšta ir 
tokių gražių minčių, kurias bū
tinai reikėjo raporteriams užsi
rašyti, ir be abejonės, tai pada- 

Ti- . RaP
IŠVAŽIUOJA.

Dzimdzi Drimdzi, kom. A.
nagaitis ir art. J. Olšauskas 

išvažiuoja Chicagon.
Visų mėgiami artistai, links

minę Wyoming Klonio lietu
vius. pabaigė savo pavasarinį 
maršrutą ir šią savaitę išvažiuo
ja Chicagon. Artistai Wilkes 
Barre apielinkėj išbuvo virš mė
nesio laiko. Pastovi jų vieta bu
bo Jurgio Vaišnio viešbuty, va
dinamam "George’s Hotel.”

Linksma buvo klausytis jų 
gražių dainelių ir matyti juo
kingų vaidinimų. Gaila tad, kad 
jie mumis apleidžia... Bet tiki 
mės, kad tie mūsų brangūs ar
tistai nepamirš mūsų ir progai 
pasitaikius vėl atvyks mus pa 
linksmint. Lauksim!

čia bebūnant, komp. A. Vana
gaitis dar parašė keliatą naujų 
muzikos kūrinių, tarp kurių yrs 
bažnytinis veikalas "Veni Cre
ator.” vyrų chorui ir himnas 
"Vytauto Garbei.” Girdėt, kad 
vietiniai vargoninkai Ą. Vana
gaičio parašytus "Tanttun Er
go," "Veni Creator" ir vaikams 
mišias savo kaštais išleis. Taip
gi nekurta Žsrneny* žada išleis
ti "Vytauto Gatbci" himną. Šit 
himnas busiąs tuojaus išleistas

ŽINIOS

Va

ROZALIME NUOSTOLIAI 
SIEKIA 500,000 LITŲ. 
Katinas.—Apie Rozalimo gaiš 

rą gauta "papildoma žinia, kač 
sudegė 9 'gyvenami it 6 negyve
nami namai. Namai sudegė su 
visu turtu, nes del kaitros ir na
mų triumo ugnis išsiplėtė la
bai greitai. Žmonės vos spėjo 
pabėgti. o apie turto išgelbėji
mą negalėjo būri nei kalbos. Ug
nį užgesinti paslbekė tik atva
žiavus gaisrininkams

Nuostoliu būsią už pusę mili- 
Jano litų. Padegėliai dabar gy
vena po atviru dangumi. Griu-

M
GARSAS" 8

ŠVENTAS AUGUSTINAS
Šiais metais sukanka lygiai nešioja baltas, kaip sniegas, 

pusantro tūkstančio metų, kai emilti*. Tenai amžinai žaliuo- 
Hippono mieste (šiaurinėje Af- jančių medžių apsuptame Ta- 
rikoje) mirė šventasis Augusti- gasto miestely gyveno turtingas 
nas. Visas pasaulis mini to di- ūkininkas, kuris pats būdamas 
džiojo šventojo mirtie* sukak
tuves. Šias sukaktuves mini net 
ir tie, kurie del šventųjų esimo 
abejoja arba visiškai neigia .

Pusantro tūkstančio metų lai
kotarpis atrodo mums tok* dide
lis, kad vargiai šio dvidešimtojo 
amžiaus žmonšma galėtų būti ‘
kas nors įdomiau* anų laikų gy- kė* motinos, bet šioje mokyk- 
venime. Bet nusikeikime minti
mis į toli nuo mūsų krašto esan
čią Afriką, kur medžiai amžinai 
žaliuoja .kur karšta saulė per 
kiaurus metus kaitina ir vėjas

pagonis vedė uolią krikščioną, 
Moniką. Jiems gimė sūnus Au
relius. Mažasis Aureliukas mo
kėsi vietos pradžios mokykloj, 
ir vėliau, ją baigą*, buvo pa
siųstas j pagonilką Madauroa 
aukštesniąją mokyklą. Nors Au
relius buvo auklėjamas katali-

smerkdamas visą jo siste
mą. Maskva nervuojasi. To
kių atsimetėlių skaičius au
ga pastebėtinu greitumu.

ŽADA LAISVES.
La Paz, Bolivija.—Nauja re

voliucinė valdžia išleido prok 
lamaciją, kurioje žada kraštui 
konstitucinę tvarką, demokratiš
kus rinkimus ir visokias kitokias 
laisves.

Washington.—Liepos 7 d. j- 
vyksta Senato ekstra sesija lai
vyno sutarčiai svarstyt.

Šventasis tėvas pa
skelbė ŠVENTAIS.

Vatikano Miestas.— Bir
želio 29 dieną Popiežius Pi
jus XI-sis iškilmingom cere
monijom paskelbė šventais 
8 tėvus jėzuitus, kurie paau
kojo savo gyvastis beplatin- 
dami Kristaus mokslą Ka
nadoje ir šiaurinėj New 
Yorko valstybėj pirmoje 17 
šimtmečio pusėje. Juos nu
žudė indijonąi.

Nauji šventieji yra šie:
Isaac Jogues, 

Brebreuf, Noel 
Antoine 
Garnier, 
■Jean de 
Goupil.

Tuo pačiu metu Popie
žius paskelbė šventu Ro
bert Cardinal Bellarmino, 
Theophilių da Corti pakėlė 
į palaimintųjų skaičių.

------------- —U-

SOVIETU RUSUA MOKĖ
SIANTI SKOLAS.

Maskva.—Stalinas, sovietų di
ktatorius, padaręs pareiškimą, 
kuriame sako, kad Rusija dali
nai apsiima atsimokėt caro lai
kais užtrauktas skolas.

Jean de 
Chabanel, 

Charles 
Lalemant,

Daniel, 
Gabriel 
la I-ande ir Renė

loję prisiskaitęs pagoniškų raš
tų atšalo nuo katalikų tikėjimo, 
tuo padarydamas savo motinai 
dideli skausmą. Būdamas gabus 
jaunikaitis, Aurelius, užbaigęs 
Madauros mokyklą, įstojo Ka
rtaginos universitetan. Triukš
mingas ir paleistuvingas did
miesčio gyvenimas ir blogi drau
gai nukleipė Aurelių nuo tiesos 
kelio. Jaunas ir karštakraujis 
jaunikaitis blaškosi ieškodamas 
laimės ir tiesos šio pasaulio ge
rybėse. Tik jo motina (Šventoji 
Monika) maldomis prašo Aukš
čiausiojo grąžinti jos sūnų į tik
rąjį kelią. Baigęs mokslus Au
relius gryžta į savo gimtąjį 
miestą dirbti mokytojo darbą, 
bet ir čia, ramybės neradęs, vis
ką meta ir išvažiuoja į Romą, 
o iš ten į Milaną (Italijoj). Jis 
pradėjo justi savo gyvenimo 
tuštumą, pamatė, kad pagoniškos 
knygos ir mokslas nepadeda pa
žinti Amžinąją Tiesą. Būdamas 
Milane išgirdo, kad vietos kata
likų vyskupas Ambroziejus sa
ko gražius pamokslus. Pradžio
je Aurelius klausė pamokslų, 
grožėdamasis vyskupo Ambrozi- 
jaus iškalbingumu, bet toliau ir 
pats pamokslo turinys pradėjo 
jį įdominti. Prisimena jam se
niau skaitytos katalikiškos kny
gos ir • po vieno pasikalbėjimo 
su vyskupu jo sieloj įsiliepsno
ja rūsėjusi tikėjimo kibirkštėlė. 
Jau turėdamas 30 metų palieka 
nedorą gyvenimą ir apsikrikšti
ja, gaudamas Augustino vardą. 
Šventosios Monikos—jo motinos 
—troškimas išsipildė: jos sūnus 
Augustinas pasidarė tikinčiu.

Trokšdamas ramybės ir vienu
mos, kad galėtų atidirbti už jau
nystėj sugaištą laiką. Augusti
nas kartu su savo motina Šv. 
Monika gryžta iš Milano į sa
vo gimtinę. Šioje kelionėje mo
tinai ir sūnui buvo pasirodęs 
stebuklingas regėjimas, kurį vė
liau šv. Augustinas aprašė, o 
vienas menininkas net nupiešė 
gražų paveikslą, kuriame šv. 
Monika su savo sūnumi Augus
tinu yra 
regėjime, 
regėjimą 
"...Mudu
praėję, o tiktai žiūrėdami, į at
eitį, ir akyvaizdoje Amžinosios 
Tiesos, kur Tu, Dieve, esi. klau- 
sėva. koks bus tasai amžinasis 
šventųjų gyvenimas, kurio jo
kia akis neregėjo, ir jokia ausis 
negirdėjo, ir jokio žmogaus žir- 
dis nenujautė.”

Po kurio laiko mirė jo moti
na. Augustinas žį smūgį iškentė 
su krikščionižku stiprumu. Gry- 
žęs į savo gimtąjį Tagasto mies
telį, šv. Augustinas išparduoda

palaimingame dangaus 
Aprašydamas šį savo 
iv. Augustinas sako: 
užmiršova kas buvo

KRUVINOS RIAUŠĖS.
Mexico City. Mexico. — Čia 

gautu pranešimu, birželio 30 d. 
mieste Matamoros. Coahuila val- 
itybij, tarp policijos ir organi- 
ruotų komunistų įvyko smarkus 
usirimimas. Pasėkos tokios: 20 
tsmenų žuvo. 8 sunkiai sužeisti, 
o daugelis lengvai sužeistų.

Berlinas.—VoYtiežių tarpe ki
lo didelis džiaugatnas, kai pas- iš tėvų paveldėtą turtą, steigia 
kurinis prancūzų kareivis aplei- vienuolynus, o psts tampa kuni
go Reino kraštą.1 gu ir vėliau vyskupu.

kad ir vienas toks atsitikimas, tinas. Minėdarpi to didžiojo 
Pasakojama, kad kartą šv. Au-. šventojo mirties sukaktuves, pri- 
gustinai labai susimąstęs vaiki-' siminkime visuomet nors vieną 
čiojo jūros krantu. Jis norėjo ii daugelio pareikštų šv. Aqį- 
supraati šv. Trejybės paslaptį, gustino minčių: "Dieve, Tu si|- 
Staiga jis pamatė gražų kūdikį, kūrei mus sau ir nerami mūs]) 
kuria su šaukštu pylė jūros van- širdis tol, kol ji nenurimsta T£ 
denį į nedidelę duobelę. Pa-!vyje." {
klaustas, ką jis čia veikia, pa
sakė,'. kad jis nori į tą duobu
tę perpilti visą jūrą. Šventasis 
nusijuokė iš tokio nesąmoningo GYDUOLĖ, KURI

Praėjo pusantro tūkstančio 
metų. Kristaus mokslas plačiai 
pasklido tarp pagonių, bet šv. 
Augustino parašytosios anų lai
kų pagonims knygos nenustojo 
savo vertės ir šiendien. Jo tiesos 
ieškojimas, jo pareikštos min 
tys ir šiandien yra brangiu dei
mantu Bažnyčios mokslui karū
noje. Jis buvo pirmasis, kuri* 
mokėjo iš senosios pagonų kul
tūros pasisavinti tai, kas gera, 
dora, vertinga ir suderinanti su Jo darbo. Tada kūdikis atsakė. VISAD C F I R S T f 
Kiistaus mokslu. Todėl jo vei- kad greičiau galima tokiu būdu J. 1 U L D i3 1 |; 
kalai nesenstam!, ir jo pareikš-1 
tos mintys bus šaltiniu viaų lai
kų galvotojams. Ir šiandien vi
sų kultūringų tautų žmonės su 
pasigėrėjimu skaito šv. Augus
tino parašytą "Išpažintį,” "Die
vo valstybę” ir kt. knygas. Jis 
panko prirašęs aštuoniolika sto
rokų tomų, kuriuose tik ir kal
bama apie Kristaus įsteigtą Baž
nyčią, tiesą, apie darbą, žmones 
ir 1.1. Darbui jis paaukojo visą 
vėlesnį savo gyvenimą, tarytum 
atgailodamas už sugaištą jau
nystę. Jau mirties patale gulė
damas .jis rankų nenuleidžia, 
bet dirba kiek silpstančios jė
gos leidžia.

Neveltui daugelis šv. Augus
tiną vadina "modernišku šven
tuoju,” nes jo gyventi laikai la
bai yra panašūs į šį dvidešimtą 
amžių. Juk ir šiandien žmonės 
blaškosi, ieško tiesos, nori vien 
savo žmogišku protu viską su
prasti. Kaip gražiai parodo mū
sų žmogiško proto silpnumą,

J. Grieionietish 
(Iš "Ateities Spinduliai.’^

perpilti visą jūrą, negu žmogiš-! J0* "N«w and Improved Gold 
ku protu suprasti Šv. Trejybę.! Medal Haarlem Oil Capsules , 
Del to šv. Augustinas yra šiems1-2"10"105 kaiP gyduolė inkstųj
laikams labai artimas ir supran
tamas. Jo religingumas, protin
gumas, tiesos meilė, darbštumas 
yra kelrodžiu ir mūsų laikų jau-j 
nuomenei. Juk dažnai mes atsi-, 
duriame tarp dviejų priešingy-i 
bių: iš vienos pusės noras pasi
duoti blogiems {geidžiams, o iš 
antros—susivaldyti, duodant pir
menybę dvasinėms galioms. Mu
myse visuomet gyvena geidulin
gas Aurelius ir kilnusis Augus-

kepenų ir pūslės bėdose, yra ma
lonios ir lengvos imti. Jos turi- 
gydymo galios, kuri išpopuleri- 
savo jas nuo 1696 metų. Išvy«. 
kite iš kūno nuodus. Suvikrin^ 
kite kūną. Vaistinėse trijų dyą? 
džių. Ieškokite "Gold Medai'*' 
vardo kiekvienoje dėžutėje. J

*t«ANDIMPI|Ok

w HAARLIM OIL 
GECEisaaai

AT0ST0GAUT1-LIETUV0JE
SCANDINAVŲ-AMERIKOS LINIJA

Oficialine Lietuvos Vyčių 
EKSKURSIJA

LIEPOS 5-TĄ DIENA

1930 m. Išplaukia
d. 
d. 
d. 
d. 
d. 
d. 
d. 
d.

LABAI PATOGI 
IR LINKSMA 

KELIONE
ŠVEDŲ AMERIKOS 

LINDA

1 LIETUVA
Per Gothenburgą, Švediją

Su artimai* *u*i*iakimai* *u 
Klaipėda Puikiai*

Drottningholm Liepos 16 
Gripsholm Rugpjūčio 9 
Kungsholm Rugpjūčio 16 
Drottninffholdm Rugp. 23 
Gripsholm Rugsėjo 6 
Kungsholm Rugsėjo 13 
Drottningholm Rugsėjo 20
Gripsholm Spalių 4

GRIPSHOLM 
KUNGSHOLM ir S.S. 
DROTTNINGHOLM

Mūsų laivai yra greiti, di
deli ir moderniški. Išplaukia 
beveik kas savaitę iš New 
Yorko ir atgal. Jei tamsta 
manai atlankyti tėvynę Lie
tuvą, del platesnių informa
cijų kreipkis prie arčiausio 
agento arba pas:

Swedish American Line
21 State S t root, New York

Order
BLUE RIBBON

Week-End

LAIVU ’’FREDERIK VIII
LIETUVON PER KLAIPĖDĄ 

SAUGIAUSIA—PATOGIAUSIA—KELIONĖ

- Visas kelias vandeniu iki Klaipėdos . r
Laiko nedaug—Ruoškitės f

Del visų informacijų kreipkitės pas jūsų agentą
. 1 i

arba į

SCANDINAVIAN AMERICAN ŪME
27 Whitehall Street, New York

Phone W. B. 616

WYOMING STUDIO
Lietuviška lietuvio I 

įstaiga
Tai viena iš gcriauHių Wyom

ing Klony Studijų. Fotografuo
jame dieną ir naktį sulig sutar
ties. Padarome gražiausius pa
veikslus. Kainos pigios.
Vestuvių Fotografavimas, tai— 

Mūaų Specialybė

Jos. J. šupšinskas, Savin.
7 W. MARKET STREET 

į . WILKES BARRE, PA.

.

BIZIIIERIAI $KELBKITĖS 
"GĄRSE”

»
Bell Phone: 6728

ChasJ.Leagus
GERAS IR SIMPATIŠKAS 

PATARNAVIMAS.

676 Northampton Street,

(Goorgutotrn) 

■JWr.

3
UGNIES IR AUTOMOBILIŲ APDRAŲDA
Mm esam pasirengę *nteikt jum* pilna* Informacijas ir p

FRANK G. RECKUS CO.
Realtors—General Insurance

442 MINERS BANK BLDG., WILKES BARRE, PA.
Telephone: Wilkes Barre *897

Layer
TEL. KINGSTON S066.

1

50c
R."

k- Utrirakykit

MVO 
ffrohcmijŠMM estradas nuleisti Jie la- 

feai pakėlė vakaro ūpą.
Kalba kun P. Karalius, Liet. 

Ateitininkų atstovas

DIDELIS PASIRINKIMĄ-

"EE

VADAI DE- 
UOJA.

I Paryžių*.— Senas, užgrū-
d1nt& Ir komunistes
Kriukov išleidę?

Panels Alena Akelaiti įteikia Pai Plikimą, kuriame jis at 
raštų gyvų gėlių nuo sisako nuo komunizm1- pa.

JONAS W. FRANKA 
, , GRABORIUS 

t,
Mes patarnaujame visiems 

be skirtumo. Tolumas skirtu
mo nedaro. Kainos žemos. Par- 
aamdome automobilius kiek
vienam reikale.

Nepamirškit telefono ir

171 SLOCUM STREET, 
KINGSTON, PA.

Visokių Skonių
• del July 4th

Nucikit į savo grosernę 
tuojau*,—kad tikra 
turėtumėt del "4th.

l.U t 
RIBBON 
(AKE

GEORGES KOTELIS IR RESTAURANTAS
Atviif.iavu* | Wilki'M Bnrro geriausia apsistoti pa* savąjį. Vai- 

kloję Keri vairiai. Nakvojimui čvario*, minkšto* lovo*. žarnos 
ino*. greitas ir mandagus imtarnavimnaL

Prie* pat geležinkelių stotis 
Tčmykit numerį l

86 EAST MARKET STREET
JURGIS VAIŠNIS, Savininkai

Puikiausiu Piany PUjerfy Ir 
Pteana—Baby Grand

KAINOS LABAI PIGIOS

Parduodam ir ant 
Hmokaiimo.

JONAS LIZDAS PIANO STORE 
5M.7 -U VVilkes Barrr Pa.




